Das Lehensbuch der Liechtensieiner von 1423

von Walter Brunner

Vorwort

Unter den zahlreichen Archivalien, die im Jahre 1915 aus Sicher-
heitsgriinden vom Schwarzenbergischen Archiv in Murau ins Schwar-
zenbergische Zentralarchiv Krumau (Cesky Krumlov) verlagert wur-
den, befand sich auch eine 28 Folien starke Papierhandschrift, die
ein Verzeichnis der Lehensmannschaft der steirischen Liechtensteiner
aus dem Jahre 1423 enthalt. Sdmtliche damals verlagerten Archi-
valien befinden sich auch heute noch im Filialarchiv Cesky Krumlov
des Staatsarchives Tiebon (Wittingau). Die erwdhnte Handschrift
fihrt dort im Fonds Liechtenstein die Signatur 190.

Von den 28 Folien dieses Lehensbuches sind die Folien 67 bis
8V, 11V, 12V bis 141, 17V bis 187, 20v, 21v, 27* und 27" unbeschrieben.
Der Pergamenteinband f{rdagt mehrere kurze Notizen aus dem
15. Jahrhundert. Das Lehensverzeichnis selbst wurde wvon zwei
gleichzeitigen Schreibern angefertigt. Die erste Hand reicht vom An-
fang bis fol, 4Y, wo sie mitten im Absatz Nr. 42 nach dem Passus
.. . . ain gut gelegen an der Tratten und ain gut gelegen ob Muraw
in dem Dorfflein” von der zweiten Hand abgeldst wird.

Diese wichtige Quelle zur spéatmittelalterlichen Geschichte der
Steiermark ist bisher in der Forschung fast vollstdndig unberiidksich-
tigt geblieben, Auch Felix Zub hat in seinen Beitrdgen zur Genealo-
gie und Geschichte der steirischen Liechtensteiner diese Handschrift
zwar gekannt, aber im Rahmen seiner Arbeit nicht weiter ausgewer-
tet. Seit 1915 war das Lehensbuch fiir die Forschung nur mehr schwer
oder tiberhaupt nicht zugdnglich.

Zum Verstdndnis der historischen Zusammenhdnge sei erwahnt,
daB seit dem Jahre 1312 zwei Linien der steirischen Liechtensteiner
bestanden, die dltere mit dem Hauptsitz Murau, die jingere mit
Frauenburg-Liechtenstein. AuBer den Lehen bei der Herrschaft Stein,
welche der alteren Linie allein gehorten, waren die Aktivlehen im
ungeteilten Gesamtbesitz beider Linien verblieben.

Als im Jahre 1419 Otto (V1) von Liechtenstein-Murau als Ver-
treter der é&lteren Linie gestorben war, erforderte dieser Mannfall
die Neubelehnung der Liechtensteinischen Lehensmannen. Am 15. No-

61



vember 1423 vergaben in Judenburg die zwei einzigen Reprdsentan-
ten der beiden Linien, Rudolf (IV.) von Liechtenstein, oberster Kam-
merer in Steier, und Ulrichott von Liechtenstein, Obersterbmarschail
in Karnten und ebenfalls Kammerer in Steier, die dem Gesamthaus
gehdrigen Aktivlehen im oberen Murtal, im Ennstal, im Salzbur-
gischen Lungau, aber auch im Saggautal, im Draufeld und im alten
Pittnergebiet. AuBerdem belehnte Ulrichott allein zuerst in Juden-
burg und spéater auch zu Murau die zur Burg Stein gehdrigen Lehens-
mannen, welche Alleineigentum der &lteren Linie waren. AnlaBlich
dieser Belehnungen wurde das vorliegende Aktivlehensverzeichnis
der steirischen Liechtensteiner angelegt.

Die Edition erfolgte nach den allgemein giiltigen Editionsgrund-
sdtzen, stellt demnach eine paldographische Abschrift der Original-
textes dar. Ubergesetztes e wurde beibehalten, aber auch die Um-
laut- oder Dehnungsstrichchen () wurden als hochgesetztes e trans-
skribiert, da sie sich vom hochgesetzten e oft nur schwer unterschei-
den lieBen und sie sich ja ohnedies aus diesem entwickelt haben.
Aus drudktechnischen Griinden konnte bergeschriebenes ,e* mnicht
hochgesetzt werden, sondern wurde rechts seitlich hoch von jenem
Buchstaben gesetzt, zu dem es gehort. Die romischen Zahlzeichen
werden mit arabischen Ziffern wiedergegeben, da diese besser lesbar
sind und eine Druckwiedergabe einzelner Zahlenangaben, wie etwa
sachthalb”, mit lateinischen Ziffern nur schwer moglich wére.

Texi des Lehensbuches
fol. 17

Anno?®) Domini millesimo IIII™° vicesimo tercio am mantag nach

Martini haben wir ich Ruedolif von Liechtenstain und ich Vireichoit

von Liechtenstain eic, allew unserew manschait und lehen verlihen
zu Judenburg.

Vermerkcht die lehen und manschait gen Muraw und ob Muraw
und umb Muraw.

1

Item Hans Seyedleins su®n in dem Ingelstal! hat enphangen ein gut
gelegen in dem Ingelstal an der Toderin, des czwo markch gelt ist,
und ein guet an dem Lessenperig gelegen ob Renten? des vyerzehen

a) Auf der Innenseite des Pergamenteinbandes oben von einer Hand des
15, Jahrhunderts:

Gaudeamus unum Vlrich Eytzinger
Niclas Abaldinger anno etc. XLVto
Promptuaria eorum

1 Ingolsthal, OG St. Salvator in Kérnten.

2 Lessenberger, KG Seebach bei Ranten.

62



schiligen gelcz ist. Das gult am Lessenperig hab ich Vlreichott von
Liechtenstain chauft mit meines vettern willen herrn Ruedolff von
Liechtenstain saligen.

2

Item Hans bey der Mu®r in der Brosteye® gesessen hat emphangen
ain akcher gelegen in der Prostey® und stost an mein wisen genant
die Fronwisen, und an das Purkcherl genant daz Trugellehen, das
Jakel in der Awe°n innehat, und an des Kochel hueben, die auch
derselb Jakel inhat.

3

Item Anna, Hannsens des Holczer hawsfrau, hat emphangen, burge-
rin zu Muraw, und Wolffgang und Ceczilian, IHansen des Gewdburm
saligen chinder, ain haws und czwen garten gelegen zu sand Jori-
gen! im dorff under dem pharhoff, und ain anger gelegen zu Chun-
dorff?, und sechs schiligen gelcz gelegen zu Pacharen ob Nyeder-
welcz®.

4

Item Jorig Welczel gesessen zu sand Jarigen’ hat enphangen ein
halbs haws gelegen zu sand Jorigen im dorff, und ain halbs gartel
darzu und ain akcher gelegen zu sand Larenczen® im Stainveld.
und ain akcher in Prayterwisen daselbs, und ain wisen gelegen bey
dem Schefflinger.

5

Item Nikel Wolffram ob Kundorff’ hat enphangen ein hofstat an
Stain zu sand Jorigen!® und ain akcher und ain garten und czway
chlainew akcherlain gelegen pey sand Jorigen in der Pewnt.

6
fol. 1v

Item Michel von Puhel, burger zu Muraw, hat emphangen ain gut
gelegen in der Planiczen!! an dem Ekgg, da die zeit Nikl an dem
Ekkg auffgesessen ist, und ain gut gelegen an dem Schederperig!?
genant der Sler.

Probst, OG Labnilz bei Murau, KG St. Egidi.
St. Georgen ob Murau.
Kaindorf, KG St. Georgen ob Murau.
Pachern, KG Raiming, OG Oberwdélz-Umgebung.
St. Georgen ob Murau.
St. Lorenzen ob Murau.
Kaindorf, KG St. Georgen ob Murau.
St. Georgen ob Murau.
Planitzen, KG Stolzalpe.
Schoderberg bei Schoder.

S o ®ae w Ao

-
jorg

-
o

63



7

Item Andre Bayerdorffer hat emphangen ein tafer gelegen ze
Schedern!3, da der Herbsleben auffgesessen ist, und czwen garten
daselbs gelegen gegen dem Chasprodel uber, und vy®er jawch
akcher gelegen zu Pairdorff!* bey dem turren, und ain wisen ge-
legen in der Scheder!> genant dyc®e Statberin.

8

Item Chunrat Fleyschakcher, burger zu Muraw!6, hat emphangen
ain gut gelegen ob dem Rothoff!” und haist an der Vischayed.

9

Item Erhart Fleyschakcher, burger zu Muraw, hat emphangen ain
akcher gelegen zu Lessach im dorff im Grakaw!®, und ain anger
gelegen in der Chinssen!’, und ain akcher gelegen ob demselben
anger, und ain wisflekchel und czway® egertel dabey® gelegen, und
ain wisen am Frey®berg? gelegen, die haist dy®e Kraling, und ain
akcher haist der Laimakcher.

10

Item Hanns an dem Kamersperig? hat emphangen ain hueben ge-
legen in der Polan?? genant im Rospach.

11

Item Jacob Crziler hat emphangen ein anger in der Kchinssen® ge-
legen bey dem Kayser, und ain akcher gelegen in dem Markaisen
in dem Sungarten, und ain wisen gelegen an dem Freyeberg?, und
ain akcher gelegen zu Scheder? und stost an den Darnurain bey®
Poppenpinczen. Item und aber ain hueben ze Lessach im dorff in
dem Grakaw?$, der zwo markch gelcz ist.

13 Schoder.

14 Bajerdorf, OG Schéder.

1% Schoder-Katsch, KG Schoderberg.
16 Murau.

17 Rotthof bei Murau.

18 Tessach, heute Krakaudorf,

19 Kinsten, KG Schéderberg.

20 Freiberg bei Ranten.

2t Kammersberg, OG Pollau am Greim.
22 pollau am Greim.

2 Kiinsten, KG Schoéderberg.

24 Freiberg bei Ranten.

25 Schoder.

26 Lessach = Krakaudorf.

64



12

Item Michel von Puhel hat enphangen ain guilt genant der Tribell
gelegen an der Fresnicz ob Payerdorff?.

13

Item fraw Dorothe, Niklasen dez Wurm saligen witib, hat emphan-
gen ein hueben gelegen zu sand Oswald im Grakaw in Renter phar®
genant der Gugler, und ain gut gelegen im Grakaw?’, da der Jussan
aulfgesessen ist, und ain gut gelegen im Renach?.

14
fol. 2r

Andre an dem Sant, burger zu Muraw, hat enphangen ain gu®t ge-
legen an dem Pucchel bey der Ebersprukgen®® genant das Vakchel-
lehen, da etwen Lencz under dem Perig auffgesessen was, und ain
halbe hueben gelegen an dem Enczenstain®’ ob dem hoff, da Jakel
des Scho®neichs sun auffsiczt. Item ain gut gelegen zu sand Jorigen
ob Muraw?® im veld, und ain halbe hueben gelegen zu Scheder’ und
die gehaissen ist an der Rabelicz®. Item ain akcher gelegen im veld
bey sand Jorig® und ain akcher gelegen bey® dem valtar, und ain
garten an dem pach, gehort halber in den hoft gelegen an dem
Stain zu sand Jorigen, und czwenundsybenczig phening gelcz ge-
legen zu sand Jorigen¥, da weylent der Woffler gesessen was.

15

Item Niklas Pawmchiricher hat emphangen. Von erst ain hoff an
dem Morpach pey® sand Larenczen®, und ain hofstat bey demselben
hoff, und ain gut genant an der Schay®den, da Andre auffsiczet, und
ain gut in dem Grakaw?®, da der Welczel auffsiczt, und ain gut in
der Chinsen?®, da der Helbling auffsiczt, und auff die in der wisen

27 Baierdorf, OG Schéder.

28 St.-Oswald-Kirche in Krakaudorf bei Ranten.
2 Krakau bei Ranten.

30 Ronacher, KG Krakaudorf.

3t Ebersbriicke = Sandnerbriicke westlich Murau.
32 Enzenstein westlich Murau zwischen Bodendorf und St. Georgen.
33 St. Georgen ob Murau.

34 Schoder.

3% Rabitzen, KG Schoder.

36 St. Georgen ob Murau.

37 St. Georgen ob Murau.

38 Marbach, KG St. Lorenzen ob Murau.

3 Krakau bei Ranten.

4 Kinsten, KG Krakaudorf.

=

5

65



und holcz an dem Freyberg!!, und ain hoff gelegen an dem Silber-
berg*?, und ain hofstat genant des Polans hofstat gelegen bey®
demselben hoff, und ain guet gelegen bey Sylberberg, da Kucresch
auffsiczt, und ain gut daselbs, da der Frey®*dankch auffsiczt.

16

Item Jorig der Chren hat emphangen ein gu®t gelegen im wald, da
der Dekcher auffsiczt, und drew gueter gelegen ob Valkendorff%,
die der Purhawser inhat, und ain halbes gu®t gelegen zu Lessach in
dem Grakaw?, da der Purger auffsiczet, und ain hoff gelegen zu
sand Giligen®, und ain gut genant daz Vinkchenlehen gelegen ob
Valkchendorff*s, dez 80 phening gelcz ist, und stost an des Mathes
gut in der Grueben,

17

Item Perchtold Reim von Scheder*” und Thorothe, Guendleins Reim
saligen witib, habent ze lehen einen krawtgarten gelegen zu Sche-
der und stost an dez Lobniger pawmgarten, und ain akcher gelegen
an dem Rawhenpu®hel und stost an den Ofenanger, und ain anger
gelegen zu Scheder in der Awn bey der Ryetschczin®, und ain
akcher gelegen an dem Tuling und stost an der Fuler akcher.

18
fol. 2v

Item Chunrat Liecht, purger zu Muraw, hat ze lehen ein gut ge-
nant das Rawhenlehen gelegen under Rennten’ gen dem gallen
uber, das trittail des gutes, ain gutt in der Awn hinder Muraw5
gelegen, da etwen Fricz auffgesessen ist, und ain akcher bey Chain-
dorfferprukgen® gelegen, und ain akcher bey® dem dorff zu Chun-
dorff®2 under dem perig, und ain gut gelegen zu Hinderpurig®, da
der Rayff siczet, daz hat in Pangrecz Liecht und hat sein weib
darauff geweist und hat darumb ain urlaubbrieff.

m Freiberg bei Ranten.

42 Silberberg bei Neumarkt.

4 Falkendorf ob Murau.

4 Lessach = Krakaudorf.

49 St, Egidi, OG LaBnitz bei Murau.

4 Falkendorf ob Murau.

47 Schoder.

48 Ried bei Schéder.

4% Ranten bei Murau.

50 Murau.

51 Kaindorferbriicke, KG St. Georgen ob Murau.

52 Kaindorf, KG St, Georgen ob Murau.

5 Hinterburg, OG Oberwolz-Umgebung.



19

Item Jacob Ray®er aus dem Grakaw’* hat zu lehen ain akcher ge-
legen am Sebnikch und ain wisen gelegen in der Perguschen, und
czwen akcher darine gelegen, und ain garten dacz Lessach im
dorff%, da czwo hofstet auf stent, mit allen iren zugehorungen.

20

Item Jorig Fulgaden, burger zu Muraw, hat zu lehen czwen akcher
und ain chlain wismad darunder und ain anger, daz hat alles vor-
malen gehort in den hoff am Stain dacz sand Jorigen ob Muraw?.

21

Item Hainreich Schaller auss dem Grakaw®? hat zu lehen ain hueben
gelegen in dem Scharnikgel im Krakaw® und 5 perwisen, die daczu
gehorent, daz vy®er lb gelcz ist.

22

Item Marx von Peterdorff*® hat zu lehen ein halbe swaig gelegen an
dem Schederperig®, der czehen schiligen gelcz ist, und ain swaig
gelegen in der?) Checz hinder Paycerdorff®!, da die zeit der Pecz
auffsiczet, und dint tausend cha®s oder fur die penanten chas 2%:21b
phening, und ain gut gelegen daselbs genant der Helsues, und die
czehen schiligen pfening, und ain gu°t gelegen an dem Rudenegg®,
daz der Czeich inhat und dint 2 Ib und czwainczig pfennig.

23

Item Jacob Mulner im tal hat ze lehen ain anger gelegen ze Lessach
im Grakaw® bey der chirchen, und ain anger daselbs gelegen under
dem dorff genant am Rieb, und ain akcher daselbs gelegen bey dem
chirichweg¢} und haist der Grusch, und ain akcher und ain gesuech
gelegen under der Rieden und stost an das wasser.

b) ,hinder” wurde zu ,in der” verbessert.
c) Davor durchgestrichen: chirib.

5 Gehoft Rojer bei Krakaudorf.

58 Krakaudorf bei Ranten.

5 St. Georgen ob Murau.

%7 Krakaudorf bei Ranten.

% Scharnigl, KG Krakaudorf.

% Peterdorf bei St. Peter am Kammersberg.
% Schoderberg, OG Schoder.

61 Schoder-Katsch, KG Schéderberg.

02 Rinegg bei Murau.

6 Krakaudorf bei Ranten.

5%

67



24
fol. 3¢
Item Oftt Trinttner hat ze lehen ain zehenten gelegen bey sand
Mareinf4,

25
Item Walther Mawtter gesessen ob Tribendorff> hat zu lehen ain
akcher und ain angerl, dez ain vyerdum gelcz ist Agler sylbers, das
gelegen ist niderthalb sand Giligen in dem paw®b.

26

Item Lienhart Phister von PayC®erdorff®” hat ze lehen vy®er jauch
akcher gelegen dacz Hagendorff®s,

27

Item Jorig Schurff hat ze lehen ain gut gelegen an dem Lerperig®,
da die zeit der Mel auffgesessen ist, und ain gut gelegen in der
Awn, da der Grobler auffgesessen ist, und ain gutt in der Awn?, da
der Spyc°egel auffgesessen ist, und ain chrautgarten gelegen zu sand
Larenczen ob Muraw’ under der chirichen, und czway gutel ge-
legen an dem Schonperig’?, auff ainem gesessen der Pirckcher, auff
dem andern der Veller, und ain gut gelegen an dem Morpach”™ da
der Greczer gesessen ist gewesen,

28

Item Christan der jung Schaczenrokch ab der Zeyerig’!, Angnes und
Ann sein swestern, habent zu lehen ain anger gelegen im Czuchtal®s,
und czwen akcher dabey®, und ain akcher under der fleyschpruggen,
und ain pawmgarten daselbs in markcht, und ain mull bey® dem
graben under dem markcht, und aindleff hofstet gelegen in den
fleyschpenkchen auch im markcht, und vyer chrawtgarten under den
fleyschpenkchen, und ain akcher gelegen under dem graben, der da
stost an des Munssmaister akcher, und czwen waydperig ob dem
marcht der Czeyerig,

64 St. Marein bei Neumarkt.
8 Triebendorf ob Murau.

66 St. Egidi bei Murau.

67 Baierdorf, OG Schdoder.

88 Hagendorf westl. Murau.
% Lerchberg, OG Murau.

70 Au unter Murau.

71 St. Lorenzen ob Murau.

72 Schonberg bei Niederwolz.
78 Marbach, KG St. Lorenzen ob Murau.
74 QOberzeiring.

75 Zugthal, OG Oberzeiring.

68



29

Item Hans Chochel, purger zu Muraw?®, hat zu lehen ain wald, der
gelegen ist ob dem Schoffer ob der Fronwisen und stost an des spital
wald und an Lessinger pharr, und die Seewisen, die gelegen ist
ob dem Scheffer im Einach™.

30

Item Margret, Anders Kursner purger zu Muraw’® hawsfraw, und ir
geswristret, Mendleins chinder an der Tratten, habent cze lehen ain
wisen gelegen zum Rotenman bey Renten’™ und ist genant die Vi-
scherin.

31
fol. 37

Item Andre, Wolffgang9), gebrueder die Hahenberger, habent zu
lehen ain hoff gelegen zu sand Larenczen ob Muraw®, da ettwen
Ott Hahenberger auffgesessen ist. Item dazselbs bey dem hoff ain
hueben, ain % tail auff ainer tafer und auff ainer mul dabey® ge-
legen, ain % tail auff ainem gut da Ruepel Smid auffgesessen ist,
ain halben taill auff ainem guetlein, da der Stainer auffgesessen ist
gewesen, ain % tail auff ainem gut im Py°rkach, da di zeit Mert
der Rutt auffsiczt. Item ain halben tail auff ainem guetlein im
Pirkach, da Kaspar auffgesessen ist, Item ain o®d und ain akcher,
die all sint gelegen zu sand Larenczen ob Muraw. Ain % tail auff
dem guet genant®) das Gensterlehen. Item ain Y2 wald daselbs, der
dazu gehort. Item ain gut gelegen ob der chirichen sand Larenczen,
da der Rosenchrancz auffgesessen gewesen ist. Item ain garten bey
der prukgen daselbs, ain trittail an ainem haws und garten an einer
leytten, daz zueinander gehort, gelegen ze sand Jorigen®! bey der
schrang; ain gut gelegen an dem Chamersperig®?, daz die Lenerin
inhat, ain halben anger gelgen zu Reyhenaw® an der Tratten bei
des Zand haws. Item ain halbew hofstat und garten zu sand Laren-
czen®, da die Mainhartin auffgesessen gewesen ist.

d) Nach Wolfgang ist ,Grueber” durchgestrichen.
e) Danach steht irrig noch einmal ,genant”.

-

¢ Murau.

7 Einach ob Murau.

8 Murau.

9 Rottenmann, OG Ranten.

8 St. Lorenzen ob Murau.

8t St, Georgen ob Murau.

82 Kammersbherg, OG Pollau am Greim.

8 Reichenau, KG Lutzmannsdorf, OG St, Georgen ob Murau.
8 St, Lorenzen ob Murau.

RSN

69



32

Item Vlireich Potischon, seiner hawsfrawn und seinen eriben sint
geurlawbt die hernachgeschriben stukch und gueter, die in ver-
chauft haben auff ein widerchauff nach datum irs widerchauffbrieffs.
Item dye perkchwisen gelegen zu sand Larenczen®, die die zeit
Pheyffer Lienhart inhat, und ain gut gelegen an dem Chamers-
perig®®, daz die zeit die Lenerin inhat, und ain akcher gelegen ob
sand Larenczen®, den der Rarer an der Tratten inhat, und ain halbe
hofstat gelegen zu sand Larenczen under der chirichen czwischen
des steygs und der Chayser akcher, und aber ain akcher daselbs
gelegen und stost auch an den stey®g und oben an die strassen; die
zwen akcher, die die zeit der Lencz inhat,

33

Item Pangrecz, Petern, Kasparn, Giligen, Barbaran, geswistret, An-
dres Ledrer saligen chinder, ist geurlaubt ain guetel gelegen in dem
Czlating® als lang uncz daz sy vollich zu iren jaren choment.

34

fol. 4r

Item Hans Welczer hat zu lehen als der eltist lehentrager an sein
und seiner vettern stat, Chunrat und Fridreich gebrueder die Wel-
czer. Item ain recht in dem wald in der Cha®tss® gelegen, und ain
hueben ze Hindereg?®, da der voder Prey®s auffsiczt, und ain gut ge-
legen ze Niderlint?!, da Mathe auffsiczt, und ain swaig in der Chin-
sen®?, und ain herberg, da Kaspar Wollslaher auffsiczt, und ain
alben in der Scheder®, die der Kayser inhat gehabt in Renter
pharrd4,

35

item Kathrey®, Hainrichs Gewdwurm weilent saligen hawsfrawn,
Steffans Pyrkcher tochter, ist geurlaubt fur ir morgengab ain halbs
guet gelegen ze sand Jorigen ob Muraw%, daz der Haspel innhat,

8 St. Lorenzen ob Murau.

8 Kammersberg, OG P6llau am Greim.

87 St. Lorenzen ob Murau.

88 Schlatting, KG LaBnitz-Murau.

8 Schoder-Katsch, KG Schoderberg.

% Hinteregg, OG Winklern bei Oberwdlz.
9 Niederlind, wohl Lind bei Scheifling.

92 Kiinsten, KG Schoderberg, OG Schoder.
9 Schoder-Katsch, KG Schoderberg.

9 Pfarre Ranten bei Murau.

70



und auff ein akcher gelegen ze Oberedling®®, darauff sey® Hainreich
Gewdwurm, ir voder mann, mit unser vorvodern saligen gedacht-
nus hannt, willen und wissen geweist habent fur ir morgengab.

36

Item Niklas Pyswich hat ze lehen ain gut gelegen ze Ewnach ab
Stadel®”, da Jans Stewber auffsiczt, und ain gut im wald zu Stadel%,
da der Mert auffsiczt, und ain gut ob der birchen ze Stadel, da
Thomel auffsiczt, und ain gut im pach, da der Ruepel auifsiczt, und
ain gut daselbs, daz der Melder inhat, und ain gut an der Eben ob
sand Rueprecht®, da Wollel auffsiczt, und ain akcher an der Wendt-
ritsch!® den der Pycerchrueg inhat, und funff gueter ob sand Jo-
rigen!®, auff einem siczt Lencz, aulf dem andern Turrs, auff dem
dritten der Osel, auff den vyerden der Trachter, auff dem funften der
Zerrenpawmmer, und ain gut an dem Rothoff, daz der VI inhat, und
ain guet am Lasen!®?, das der Temler inhat, und ain gut bey Sche-
der!®, daz der Fewchtinger inhat, und ains daselbs, daz der Muer
inhat, und ainz ze Hinderekg!®4, daz der Harnach inhat, und ain
guet daselbs, daz der Ema®r inhat.

37

Item Christein, Hansens von Puhel saligen witib, hat zu lehen ain
guet gelegen am puhel, das Fridreich am purgstal inhat, und 13
wisen gelegen an dem Gerolczperig'%,

38

item Wolffhart, Kaspar Tumperger saligen sun, und seinew ge-
swistret habent zu lehen ain mull gelegen an der Ranten!'%, da die
zeit der Haidnar auffgesessen ist, und ain angerl dabey® gelegen,
und aber ain gu®t an der Renten genant das Rawhenlehen, und drey®
hofstet gelegen zu Rotenman'®” vor dem wald bey Renten. Item auff

9% Oberedling, KG St. Georgen ob Murau.

%7 Einach, OG Stadl bei Murau.

9% Stadl an der Mur.

9 Ebner, KG St. Ruprecht ob Murau.

100 Wandritsch, KG Bodendorf, OG St. Georgen ob Murau.
101 St Georgen ob Murau.

102 Taasen, KG Althofen, OG Peterdorf (im Katschtal).

103 Schoder.

104 Hinteregg, OG Winklern bei Oberwdlz.

105 Unbestimmbar, Gedersberg? Vgl. Gedersberg bei StraBgang, das 1460
.Geroltsberg” hief, Zahn, ONB s, v. Gedersberg.
Rantenbach, miindet bei Murau in die Mur.

107 Rottenmann, OG Ranten bei Murau.

10

=S

71



die penanten mull ist ir mueter Vrsula geweist fur ir widerlegeng
und morgengab ir heyratsgucz. Die penanten lehen hab ich Vireichott
von Liechtenstain chauft mit meincz vettern willen herrn Ruedolff
von Liechtenstain saligen.

39
fol. 4¥

Item Peter Fleischokger, purger zu Muraw, hat zu lehen ain guetel
gelegen im Ellennd bey dem gallen am Telschoven!®® enhab und
dyshalb der Rannten dez wassers, daz etwen ein mul gewesen ist,
und ist im geaygent zu einem liecht in sand Matheus goczhaws
zu Muraw!®,

40

Item Jorig Dondel von sand Jorigen ob Muraw!!0 hat zu lehen ain
akcher gelegen an der Scheyben, und ain akcher daneben gelegen
an dem graben, und ain anger darunder gelegen in der Neydaw,
und hat vormalen gehert in den hoff am Stain, und ain akcher ge-
legen an dem Hinderpuhel bey dem wvaltor,

41

Item Symon Chorib aus dem Grakaw!!! hat zu lehen ain halbe
hueben gelegen zu Lessach in dem dorff!!?, dint 3 8, nyerf) 30, hu-
ner 2, und hat auch zu lehen an sein und seins brueder stat 1 vir-
tail ainer hueben, dez % b gecz ist, gelegen zu Lessach.

42

Item Marx Sygelstorffer von Awsse!'® hat zu lehen ain gut gelegen
an der Ragawiczen!’, und ain gut gelegen in dem Genster, und ain
gut gelegen an dem Freyberg!!’s, und ain gut gelegen an der Trat-
ten, und ain gut gelegen ob Muraw in dem Dorfflein ob sand
Jorigen!!$, und ain gu®t gelegen an dem Stain, und czway® guctter
zu sand Larenczen!?, und acht javch akcher und ain wisenn gelegen
in dem Gennster, und ainen werd und ain wisenn gelegen in den

f) Wohl verschrieben fiir ,eyer”.

108 Galgen bei der Vorstadt Murau.
109 St..Matthdus-Pfarrkirche in Murau.
110 St, Georgen ob Murau.

111 Krakau bei Ranten.

12 Krakaudorf,

u3 Aussee.

114 Rabitzen, KG Schoder.

15 Freiberg bei Ranten.

116 St, Georgen ob Murau.

17 St Lorenzen ob Murau.

>

g

o

72



?i

[ \;wr fZMG }uzj«‘?ﬂ iy :}-{-w

‘qﬁw )msi&ﬂng Gas Cher

Gy v il
B enlas i SrfPalf
r}“m:? el év,wn L&,%pr{tm
i -F 9t epas
S 35}“’;'«?5" o e ey S
Ry tryeont
WMM 5 posdhyy S qraeran [
8 o A M g #':9 ™ v

bl A O\Evzf?:r&w it ‘?z&x‘os -::.‘
Sxaben 1 by wu!f&c Be Sl gefdqgen
Povmadns 1w ,uf\\‘ma-, aiter:

Qtw‘&v Ay Qrawmain vy qibod o
Di\:{'tm vfa—%w f/w&"“?‘kﬂn} by -?‘tﬁ

Vaflce

vwxw l'f’one A a:m "Har\mv “P“ ,u&
g‘;l ’Safﬁ&w Q‘F’) 3 ‘%«é‘vw
Buse u’
g cn -m 2o e f:mw? l?m«
rm‘tm?m (pu Pey 34E qvtfﬂ

,?;\ qcy&qcn Fu fo”uﬂ?

Bais Gvepe{filr Wi “hwffs huezulebos
‘:w %ue 8‘:&{2‘» #:v G- ’Y“jwmmn
cqenm

Qe v
m";ﬁ.’S”‘ W‘@m

g 3 o
&Tdo‘m» 4 4 Ot A

Jra e _gedegen o, Fowev
et

n odafo e
ey e
il ﬁ P G
m'\’l»% au Gug o g
NS
Syt e Jon Sefpwr
oo WY E V P

mﬁ&i{%.ﬂ;mt wntman v x&“& P
o - ‘f

H

;\&\Mh&:&n@&ﬁm Bos e %Wﬁ%
ﬂ"%’* ’P‘W'm sond top «&3@

~ ncciae B wom g
Beef ers?w

zu Nr. 40: fol. 4v und 57 der Originalhandschritt mit Handwechsel
im vierten Absatz der linken Spalte.



Wintlutegeren, und ain prahen gelegen in der Schayd, und die
aino®ed und drew vicrtal akchers in der pewnt, und ain moesl gele-
gen in dem Gru®mad, und ain haw®s, ainen garten und drey® akcher
zu sand Jorigen!!® in dem velld,

43

Item Andre Sachxs und sein geswistrad habent ze lehen. Item ain
guet gelegen ob sand Ruc¢precht!'®, da der Drescher aufsiczt. Item
ain gu®t gelegen im Stalpaw®m'?, da der Stainwentter aufsiczt.
Item ain guct gelegen in der Planniczen'! da der Lewtinger auf-
siczt. Item ain mu®l gelegen in der Chinssen9)!??, die der Durr inne-
hat. Item ain o®ed gelegen an dem Freyewerg!?, di der Stoerkl inn-
hat. Item ain akcher und ain anger gelegen pey® Mucraw!'? ob dem
Seydfrid. Item ain swaig gelegen an dem Schederperg!®, da der
Leercher aufsiczt. Item ainen zehenthoff gelegen in der Chins-
sen!®, Item ain wisen gelegen an dem Puhel ze Scheder!'??, Item
ainen zehenten gelegen ob Sawcrach!?® in der Sucssawe®!?®, Item ain
viertail ains guets gelegen ze Lessach im Krakawe® Item den
akcher und den anger gelegen pey® Muraw'd! ob dem Seyfrid, hat
der benant Saxs verchauft Wolfgangen Tu®chscherer, pucrger zu
Mucrawe.

44
fol. &

Item Gregor, Achacz, gepruder die Schucrff, habent zu lehen ain
wisenn genant die Walchinn und sto®st obem") ain wisen haist die
Perenhartin und sto®sst an des Grespacher o®eden, und ain halbe
wisen, die da gelegen ist ob sand Lawrenczen'®? czwischen dez
Schuerfs wisen an dem Gensterlehen, und ainen halben hoff ge-

g) Danach durchgestrichen: item ain wis.
h) Hier hat der Schreiber offensichtlich etwas ausgelassen.

18 St, Georgen ob Murau.

19 5t, Ruprecht ob Murau.

120 Stallbaum, KG Stolzalpe bei Murau.

2t Planitzen, KG Stolzalpe bei Murau.

122 Kiinsten, KG Schéderberg, OG Schoder.
123 Freiberg bei Ranten.

24 Murau.

125 Schoderberg bei Schoder.

126 Kiinsten, KG Schoderberg, OG Schéder.
127 Schoderbichl, KG Schoder.

128 Saurau, KG u. OG Frojach.

128 SiiBmeier bei Saurau.

130 Krakaudorf.

131 Murau.

132 St, Lorenzen ob Murau.

73



legen im Docrflein ob sand Jorigen!®, und ain muel gelegen in der
Chaccz!®, da der Pecz aufsiczt, und ain gu®t am O¢°tteyech gelegen
im Krakawe!¥, da der Cla®s aufsiczt, und habent ze lehen all die
gucter, die Jorig Schurff von sand Lawerenczen!® von mir ze
lehen gehabt hat und das er in wilichleich mit meinem gunst und
willen aufgeben hat.

45

Jtem Anna die Perenleytterin hat ze lehen zwen akcher gelegen in
der Pray®tenwisen, und ain akcher gelegen under sand Laweren-
czen'¥ und ain anger an dem Grespach gelegen.

46

Item Niclas Pawmchircher hat ze lehen die hernach geschriben
gucter gelegen am Lerchperg ob Mucraw®!®. Item ain guet, da der
Paieli aufgesessen ist, und ain gu®t, da der Chrawibadel aufsiczt,
und ain gu®t, da der Gugelmar, Paclms sun, aufsiczt, und ain gu®t.
da Hanns Gotschalkch aufsiczt, und ist genant daz Mayerlehen.

47

Item Greio®g und Vlreich gepru®der die Pocetscho®n habent ze lehen.
Item ain stukch wismad genant in der Oberwisen ob sand Rucp-
recht'®® enhalb der Mu®r, und ainen akcher bey® sand Oswald im
Grakawe!? gelegen, den der Slarer innhat, und czway® jawch akcher
im Obernveld gelegen, da man gen Payerdorff'4! get, und haisst
dy® wasserrunst,

48

Item Vllreich Pocetscho®n hat besunder ze lehen an seinen bruder.
Item ain gu°t gelegen an dem Schederperg!'¥? genant die Slac®r, dez
sex schilling gellcz ist, und ain gu®t gelegen an dem Lerchperg ob
Muerawe!® und ist genant daz Pochmanlehen, dez ain phunt
gellcz ist.

133 St, Georgen ob Murau.

134 Schoder-Katsch, KG Schoderberg, OG Schéder.
185 Eirach, KG Krakauschatten.

136 St, Lorenzen ob Murau.

137 St, Lorenzen ob Murau.

138 Lerchberg, KG Murau.

13% St Ruprecht ob Murau,

10 St.-Oswald-Kirche in Krakaudorf bei Ranten.
41 Bajerdorf, OG Schoder.

12 Schoderberg, OG Schoder,

143 TLerchberg, KG Murau.

74


http://un.de
http://Pawmch.ircb.er

49

Item Anna, Niclas Gewdwurm saligen witib, gesessen ob Mucraw®
ze sand Jorigen!* und i°r leyberben, dy¢ sy® hat beye dem benanten
Gewdwurm, habent ze lehen. Item zway® gu®eter, die da gelegen
sind an dem Rudenekg!¥, ains da Jacob an der Prantstat aufgeses-
senn ist, und ains, da Nicel Graff aufgesessen ist, und ain gut ge-
legen zu sand Georigen ob Mucrawe!46, das emallen des Herings
gewesen ist. Item ein guctell, das da gelegen ist an dem purkstal
gegen sand Cecilian'¥? uber, und ain herwerg und ainen gartten
gelegen am Laympach!4,

fol. 5v 50
Item Wolfhart Kre®l und seinew geswistra®d habent ze lehen
Item ainen hof gelegen ze Winkchla®ren ob Obernwelcz!¥, und ain
gu°t gelegen ze Hinderekg an Eselperg!®, und ain gu®t gelegen an
der Schuctt, da Mathe aufsiczt, und ain gu®t dapeye® gelegen haisst
das Kayederlehen, und ain guct gelegen am Ruc®denekg!®!, do der
Loter aufsiczt, und ain gu®t ob Rotenman!? gelegen, da Fricz an der
oced aufsiczt.

51

Item Fridereich Fuscher gesessenn in der Fucsch!®® hat ze lehen.
Item ain guct gelegen bey dem Sepach bey® der chirichen!'™, da ett-
wann Hainczel der Schra®ttling aufgesessen ist und ist 14 B gellcz.
Item ain gu®t an dem walld, da der Chnapp aufgesessen ist, dez
7 B gelcz ist, und dacz Luczmanstarf'®S 6 march phening gellcz.

52

Item Wolfgang Tuchscherer, bucrger zu Muraw!*®, hat ze lehen.
Item ainen anger gelegen bey® dem Seifrid zu® Mufraw und sto®s-
set an die strassen, und ainen akcher daselbst gelegen bey® dem
Seyfrid mit iren zu®gehorungen, das ist y°m geaigent nach lau®t
seins aigenbrefs.

144 St, Georgen ob Murau.

145 Rinegg bei Murau.

146 St, Georgen ob Murau,

M7 St Cécilia bei St. Ruprecht ob Murau.

18 Leimbach bei Stadl an der Mur.

1% Winklern bei Oberwolz.

150 Hinteregg und Eselsherg, OG Winklern bei Oberwdélz.
151 Rinegg bei Murau.

152 Rottenmann, OG Ranten.

153 Fusch an der GroBglocknerstraBe, Salzburg.
154 Seetal, OG Tamsweg.

155 Lutzmannsdorf, OG St. Georgen ob Murau.
156 Murau.

oo

I



Vermercht die monschait und lehen, die da gehorent gen
Liechtenstain.

53
fol. 97

Item Pangretcz vom Stain'®? hat enphangen ain hoff gelegen ze
Welmerstarff'®8, da Symon der May®er auffgesessen ist, und ein
czehent gelegen an dem Vedigast'® auf fuenf guetern, auf ainen
siczt Vel des Pewntmaye®er sun, auf dem andern Hainreich Emner,
auf dem dritten der Wuelfing, auf dem vi®rden der Herel, auf dem
fuenften siczt der wirt; und die ekcher, dy® von dem Schem her-
ko®men sind, einer genant der Langakcher und gehoert in den
Milttenpuchelhoff, und ain akcher gelegen under dem Emner und
sto®st an die strassenn und geho®rt in dem Grufbhoff. Auf den be-
nanten hoff ze Wellmerstarf'® und auf den zehenten am Vede-
gast!®! hat der benant Pangrecz von!) Stain sein eleichew hawsfraw
Katherin, Pangreczen von Pruckndorffl? tochter, und Pangreczen
seinen sweher geweist mit meinen willen fufr 92 phuént Wienner
phening.

54

Item. Caspar Pierer von Lewben!®® hat ze lehen ainen akcher, der
gelegen ist in dem Czey¢leich bey® Lewettndorffi®4, und ain akcher
gelegen under unser frawn kirchen ze Lewben.

55

Item Erasem Grassler hat enphangen ain hoff gelegen ze Dietters-
tarffl65, da yecz Dietreich aufsiczt, und czwo herberg gelegen da-
selbs. Auf die benantn guc®ter hat der Grasler sein hawsfrawen
frawn Sophey®, Markarcz des Gloyc®acher seligen tochter, geweist
mit unserm willen fufr i°r widerlegung, morgengab und hey®-
ratguct.

i) Danach durchgestrichen: Prukendorff.

157 SteinschloB, Ruine bei Teuffenbach.
158 'Wollmerdorf, OG Maria-Buch.

159 Feeberg, OG Reifling bei Judenburg.
160 ‘Wollmerdorf, OG Maria Buch.

161 Feeberg, OG Reifling bei Judenburg.
162 Bruckdorf, OG Mariapfarr im Lungau.
163 Leoben.

164 Tejtendorf, OG Leoben.

165 Dietersdorf, OG Fohnsdorf.

76



56

Item Vlreich Ekcherl hat ze lehen — gesessen ze Vansdorffl®s —
drey® ekcher, die gelegen sind czwischen Vansdorff und Ge°czens-
tarff!%? in Dietersdoeriferveld; dy® lehen hat nu® inn Hanns Schu¢-
ster von Vansdorff.

57

Item Ott Chnellner, des Lindner su®n, hat ze lehen ainen akcher
gelegen bey® Lewctben!®® in dem Czeile®ch in Lewttendorfferveld!®?
und sto®st mit ainem o°rt an die ekcher, die Niklas des Czudrin-
ger sind.

58
fol. OV

Item Hainreich Wessendorffer hat ze lehen ain akcher gelegen
under ‘Wessendorff!’%, und ainen hoff gelegen czu Silbig'?!, und ain
hueben gelegen ze Dietterstarff!”?, und acht akcher gelegen dyshalb
der Pels'”, und ain akcher gelegen under Wessendorff!'* im veld
und)) sto®st auf des pharrer akcher von Vanstorif!” mit ainem oert.

59

Item Jorig von Fle®tschach!?® hat ze lehen ain hucben gelegen ze
Fletschach im winkchel genant die Chlobhu®b, und % hueben ge-
legen ze Fletschach bey® dem pach genant die Lankchhu®b.

60

Item Niklas Czey®rekger hat ze lehen ainen hoff genant ze Win-
den!”, da die zeyet Hanns Ructher ausgesessen ist, und ain guet
ze Aichdorff'7® da Kuenrat Laimriser ausgesessen ist, und ain gust,
da etwenn der Hakcher aufgesessen ist, das nu® der Laimriser inn-
hat, und ain guet in Oberweg!'”?, da der Walger aulgesessen ist, und

j) Danach durchgestrichen: und.

166 Fohnsdorf.

167 Gotzendorf, OG Oberkurzheim bei Pols.
168 Leoben.

169 Teitendorf, OG Leoben.

170 ‘Wasendorf, OG Fohnsdorf.

171 Sillweg, OG Fohnsdorf.

172 Dietersdorf, OG Fohnsdorf.

173 Pols, FluB, miindet bei Zeltweg in die Mur.
174 ‘Wasendorf, OG Fohnsdorf.

175 Fohnsdorf.

176 Flatschach bei Knittelfeld,

177 Ober- und Unterwinden, OG Oberkurzheim bei Péls.
178 Aichdorf bei Judenburg.

17% Oberweg bei Judenburg.

77



auch ain gu®t in der Stainrisen gelegen, das Perchtold Taler innhat,
und ain hueben genant die Ebenrayhueb gelegen ze Fleczach!'®, da
Jorig von Fleczach aufgesessen ist,

61

Item Hanns Welczer als der eltist und Kunrat, Fridreich, gebruder
die Welczer, habent ze lehen ain gu®t gelegen am Vrsprung, da der
Vrsprunger aufsiczt in sand Peterspharr!8!,

62

Item Fridreich Phaffendorffer hat ze lehen ainen anger gelegen
beye der Pels'®2, und ain hueben gelegen beye® Sekkawe an der Gra-
den'®®, darauf hat er Margreten, Eberharts Lucgaster seligen to°ch-
ter geweist hat mil willen der herren hannt.

63

Item Hainreich Hayemel von Fletschach!® hat ze lehen ain hueben
genant die Ascherhuben gelegen ze Fletschach.

64

Item Hainreich Pintter ze Dyceterstarf!%5 hat ze lehen einen gartten
gelegen ze Dyeterstarf an dem pach, der du®rch das dorff
herab rint.

65
fol. 107

Item Hainreich Vecrber hat zu® lehen ain gu®t gelegen ze Dy¢terichs-
tarfl86 an der feuchten, das Paule dacz Kunczwicz!®? innehat, und
ainen hof gelegen ze Chachrgaich!®, und ain swaig gelegen ze
Goercza®sch!®, das hat nu® ze lehen Mainhart Veerber alls der ell-
tist lehentrager an sein und seiner vetlern stat, Pernhacrcz, Jorigen,

Hannsen, Paulen, gebruder die Verber.
180 Flatschach bei Knittelfeld.

18t Ursprunger, Gehoft bei St. Peter ob Judenburg.
182 Pols, FluB, miindet bei Zeltweg in die Mur.

18 Graden, OG Gaal bei Knittelfeld.

18t Flatschach bei Knittelfeld.

185 Dietersdorf, OG Fohnsdorf.

188 Dietersdorf, OG Fohnsdorf.

187 Kumpitz, OG Fohnsdorf.

188 Kattiga, KG Spielberg bei Knittelfeld.

189 Gottschach, KG Rattenberg bei Fohnsdorf.

®

@

@

@

78



66

Item Anndre Mucfnssmaister und sein bru®der gesessen auf der
Czeyering'® habent ze lehen ain guet gelegen am Moester!®!, da
Chuncz aufsiczt. Item ain gu®t daselbst, da der Sannter aufsiczt.
Item ain oedes guct daselbst, da etwenn der Luchkna®r aufsas, Item
ain guct daselbs, da ettwann der Engelprecht aufsas. Item ain mu®l
gelegen an der Grac¢dnicz!”? Item ain gu°t gelegen an der Rastat!®
genant die Grashu®b.
67

Item Stainwalld von Flednicz!9, die zeyet vicztum ze Leybencz!®,
hat zu® lehen. Item Gregorigen an der mucll, dint 3 1Ib d. Item
Hanns am Graben daselbs dint 15 B8 d. Item Enczman auf der Gucz-
hu¢bem dint 9 B d, und ist alls gelegen in der Pregnal?.

68

Item Andre Reczen hat ze lehen. Item ain hu®bn gelegen obP®
Choflach an dem Chirichperg!9?.

69

Item Georg Puchler und Pangreecz Schober von Wolsperg!%® habent
zu® lehen. Item drey® hofstet und 18 akcher gelegen ze Fewstricz
in sand Peterspharr'®, der 18 B8 gellcz ist, und ain hutben in dem
Py¢bertal beye sand Johanns?®, des 1 1b gelcz ist.

70

Item Haydenreich Verber und sein geswistra®d habent ze lehen den
hoff gelegen ze Ainhofren beye Chnuctelveld?!.

71

Item Wolffgang Heu®ngspacher von sand Leonhart im Laventall?0?
und seine geswistra®d habent ze lehen ain guet gelegen am
Koczydkenperg?®, da die zey°t der Symon aufgesessen ist und ist
genannt die Granttnerhueb.

190 Ober- und Unterzeiring.

191 Oster, stidlich Judenburg.

192 Granitzen bei Obdach.

193 Radstatt, OG Oberweg bei Judenburg.

1% Fladnitz im Raabtal.

195 Leibnitz.

198 Unbestimmbar.

197 Kirchberg, OG Maria Lankowitz.

198 Wolfsberg (welches?).

199 Feistritz = Rothenthurm bei St. Peter ob Judenburg.
200 St, Johann am Kirchberg, OG Maria Lankowitz.
201 Einhdrn, OG Spielberg bei Knittelfeld.

202 Bad St. Leonhard im Lavanttal.

203 Unbestimmbar.

=

79



fol. 107 72

Item Ott Chrug und Andre Chrug und Wolffharts Chruegs irs prue-
der saaligen chinder Hainreich, Herman und Sygmud, habent ze
lehen ain gu°t gelegen am Wegreichperg®®, des ain % 1b gelcz ist.

73

Item Andre Kru®g hat emphangen anstat Wolffhartz Chruégs saalgen
seins prueder chinder stat, Hainreichs, Hermans, Sygmuds gebrutder
der Chrutg alls ain gerhab die hernachgeschriben lehen. Item von
erst ain hof gelegen ze Ainhoren?”, und ain hofstatt daselbs, und
ain lehen in der Ga®1?% das Christan im Lo®rpawm innehat, und ain*)
oced, die der vorder Stainmass Goyner im Tewffenpach?’ innehat,
und ain guetel, das der Mveerel an Rassekg?® innehat, und ain hue-
ben dacz Chaczlingen?®, da der Hewegel aufsiczt, und 14 B gellcz
an dem Scho®nperg?!%, die der Du®rnig an Wolffpuhel dint, und ainen
zehenten in dem Tewffenpach?!! und in dem Stainmayss?'?, und
ainen chlainen zehenden in Pellssarpharr?’®, das alzo alles mit der
summ bringet 15 1b gellcz oder ettveinl mer.

74

Item Erchinger der Mosinnger und seine geswistrad habent ze lehen
die hernachgeschriben stu®kch und gucter. Item von erst ain guet
gelegen auf der Ainod?4, und ain gu®t gelegen an dem Vorpuhel?!5,
und ain guet gelegen in dem Tewffenpach?!.

75

Item Hanns Lobmye¢ger hat ze lehen ain guet gelegen ze Zelitweg?!?,
da der Ramer aufsiczt, des 10 B gelcz ist.

k) Danach durchgestrichen: guetl, das der.

204 Berg in der OG Perchau am Sattel, vgl. Zahn, ONB s. v. Wegrich.

205 Einhoérn, OG Spielberg bei Knittelfeld.

206 (Gaal bei Knittelfeld.

207 Steinmetzgraben in der KG Kumpitz, OG Fohnsdorf; er ist ein Seiten-
graben des Tewfenbach(grabens), heute Allerheiligengraben genannt, in
der KG Allerheiligen, OG Pols ob Judenburg.

208 Raseneckhube im Feistritzgraben bei WeiBkirchen (?).

209 Katzling, OG Oberkurzheim bei Pols.

210 Schonberg bei Niederwolz.

211 Allerheiligengraben bei Péls.

212 Steinmetzgraben, KG Kumpitz, OG Fohnsdorf,

213 Pfarre Pols ob Judenburg.

214 Findd in der KG Pichlhofen bei St. Georgen ob Judenburg (?).

215 Gehoft Vorpichler, KG Unterzeiring, OG Oberkurzheim bei Pols.

216 Allerheiligengraben bei Pols.

217 Zeltweg.

80



76

Item Hanns und Wolffgang gepru®der die Phaffendorffer habent ze
lehen ain gu®t gelegen ze Pucfhel, da der Schintter aufgesessen ist,
dint auf Michahelis ain markch phening, zway® virling waicz, vier
virling cho®ren, sex virling habern, zway® huner und 32 ayer.

77

Item Anndre Czeyeringer von Judenwurg?8 hat ze lehen den hoff zu®
Ruekerstarff2!9,

78
fol. 11r

Item Mainhart Verbeer!) von Frawnstain?? hat ze lehen alls der
ellter lehentrager an sein und dev® hernachgeschriben seiner vettern
statt, Pernharts, Jorgen, Hansens, Paullz gepruder die Vaerber.
Item ain guet gelegen beye Dyceterichstarff??! an der vewchten, das
Palye dacz Gumbicz??? innehat, und ainen hoff gelegen zu Chotig-
aich?®, und ain swaig gelegen zu® Gortschach??.

79

Item Lu®dweg Po®senpacher hat ze lehen ainen halben hoff ze Mel-
berstorff gelegen??’, und ainen pawmgarten dacz Melberstorff, und
ain halbe wisen in dem spicz, und ain mu®l ze Melberstorff, und ain
halbe hofstat daselbst, und ain hutben am rain auf der Gradnicz?%
gelegen, darauf er sein hawsfraw Anna, Marxssenn Sigelstarffer
von Ausse??? saligen tochter, geweist hat umb 200 1b d, und hat sy®
darumb ainen urlaubbrif®).

1) Zwischen ,Mainhart” und ,Verber” ein sinnloses n.

m) Auf der folgenden Seite (fol. 12r) steht: ,Vermerkcht die lehen im
Sekental und im Traveld.” Die iibrige Seite ist jedoch leer. Die dazu-
gehorigen Lehensaufzeichnungen folgen unter der gleichen Uberschrift
auf fol. 21T

218 Judenburg.

29 Riegersdorf bei Fohnsdorf, heute Gablhofen.

220 Frauenstein bei St. Veit a. d. Glau (?). Dieser Absatz ist identisch mit
Nr, 65.

L Dietersdorf, OG Fohnsdorf.

222 Kumpitz, OG Fohnsdorf.

223 Kattiga, KG Spielberg bei Knittelfeld.

224 Géttschach, KG Rattenberg bei Fohnsdorf.

2% Mobersdorf, OG Feistritz bei Weilkirchen.

2% Granitzen bei Obdach.

227 Aussee.

2

[

I



Vermercht die monschait und lehen gelegen im Longaw<?2,

80
fol. 14V

Item Michel von Puchel, burger zu Mufraw®®®, hat ze lehen und
Katherey® sein hawsfraw®, Peters des Staindorffer saligen tochter.
Item czway zehenthewser ze Heinriach gelegen in der Muer?0, zue
Venning®! vier czehenthewser, die Nickel der Go®l innehat, ain
hufben ze Oberweispriach??, da Chuncz aufsiczt am paw¢, und ainen
czehenten zu® Weisperiach, das der Po°ndel innhat, ain czehent, den
der Hellinger innhat gelegen ze Prukdorff, ain czehent gelegen zu®
pharr?¥, den Chu®nczel Kramer innhat, ain wisen gelegen daccz
Mermo®s2,

81

Item Pangrecz vom Stain hat enphangen ein czehent gelegen au®ff
der pewnt auf Altenhofenermo®s?5 und ain czehent?) auf einem
akcher gelegen bey® des pharrer weyeer, und ain czehent auf einer
egarten zu® Altenhofen im dorff genant Czerneizen. )

82

Item Albercht von Prukdorf?¢ hat enphangen ain huchen gelegen
zu® Prukdorff, und ain zehent darauf.

83

Item Pertell, Hanns, Erasem, gebru®der dy¢ Gryminger, habent
enphangen ain swaig gelegen im Czederhaws?7? dacz Graritschach?®,
und dacz Vennig®® fuennf czehenthewser, und ain czehenthaws ze
Grebendorff?90, Item ain czehenthaws zu® Staindorff**!, und ain gart-

n) Hierauf irrtiimlich noch einmal ,czehent”.

228 Lungau.

220 Murau.

230 Hemerach, KG Schellgaden, OG Muhr im Lungau.
21 Fanning, OG Mariapfarr.

232 WeiBpriach.

233 Bruckdorf, OG Mariapfarr.

24 Ormoos, OG Mariapfarr.

235 Althofen, OG Mariapfarr.

236 Bruckdorf, OG Mariapfarr.

237 Zederhaus.

238 Unbestimmbar.

29 Fanning, OG Mariapfarr.

240 Groébendorf, KG Pichl, OG Mariapfarr.
21 Steindorf, OG Mauterndorf.

=

82



ten daselbs, und ain akcher gelegen ze Weisperiach?¥? vor den hoff;
und der obgenant Pertel Gryming hat enphangen besunder ain
czehent ab dreyen halben gucttlein, die gelegen sind ze Pruk-
dorff?$3, der ist aines Hannsens meins bruder, und ain akcherlin ge-
legen ze Grebendorff**, und ain czehent auf vir akchern, und ain
zehent auf sibenczehen ekchern, dy¢ gelegen sind ze Altenhoffen in
der phar?5, und czwen ckcher gelegen ze Prukdorff*®,

84
fol. 157
Item Gorg Chren hat ze lehen ain gu®t im Keysing®¥, da der
Rawhenczand aufsiczt.

85

Item Erhart Fleyschakcher, putrger ze Mu®raw®?® hat ze lehen ain
halbs guct gelegen zu® Tembrig?? und ain halbs czehenthaws da-
selbs gelegen.

86

Item Vlreich, Jorg, Hanns, Niklas, Christan, gebruder, des Gueldel
suen, habent zu lehen ain hueben gelegen ze Staindorff?®, des fuénnf
schilling gelcz ist.

87

Ttem Wolfel von Pischolsdorff?®s! hat ze lehen ain gu®et gelegen in
dem Damental?? da Hainczel im pach aufgesessen ist.

88

Item Welfgang Wielant von Ta®msweg und Anna sein swester,
Wolfgangs Stokchstarfer, putrger ze Mufraw® hawsfraw, habent ze
lehen auf virczehen akcher allen czeynten, die gelegen sind ze
Strenach?3 gegen der pharr ucber.

242 Weilpriach.

243 Bruckdorf, OG Mariapfarr.
Grobendorf, KG Pichl, OG Mariapfarr.
Althofen, OG Mariapfarr.

Bruckdorf, OG Mariapfarr.

Keusching, OG Tamsweg.

Murau.

Unbestimmbar,

Steindorf, OG Mauterndorf.
Pischelsdorf, KG Voidersdorf, OG Unternberg im Lungau.
Thomatal.

Stranach, KG Pichl, OG Mariapfarr.

W ote 10 10 19
OUTH oLt St L B M B i
GO o D 3 W oW > K

19 19 19 1o
onow

6



89

Item Vireich Hewe®ss im Tweng?? hat ze lehen ain rewe®tczehent
gelegen im Tweng.

90

Item Jacob Glacz von Altenhofen?% hat ze lehen ain czehenten ab
sechs ekchern gelegen im Prukdorfferveld?®, und ainen czehentten
ab czwayn ekchern, dy® des Glacz sind und ligent under Ve¢leins
Schutschter ekchern und stossent an den mittern weg, und den
czehent, der emalen des Gu®nthern gewesen ist ab demselben
akcher, und der akcher ist nu® Weilants ze Temswig?? und stoest
auch an des Glacz ekcher bey® dem weqg, und den czeheniten auf
des Weber akcher, und aber ainen czehentten ab czwayn akchern,
da ist der ain akcher des Glacz und stocst an die Awe, und den
czehentten ab Gue®nthers akcher, der auch Wielants ist czu® Tams-
wig?® und sto°st auch an des Glacz akcher, und drey® ekcher ge-
legen czu® Tembrig?®, und das wismad, das zu® den drein akchern
gehoe°rt. -

91
fol. 157

Item Vrsula, Gernreichs des Oder aws dem Lungawe® seligen wittib,
und iren leibchinden Petern und Dorothen und derselben leyberben
habent ze lehen ein gu®t genant in dem Schratt.

92

Item Chuenrat Liecht, putrger ze Mucraw®®0, hat ze lehen ain hutben
in dem Czederhawes®?6!, ain lain und ein halbs czehenthaws auch in
dem Czederhaw®s, da der Me®ner aufsiczt an der Tratten, und ain
czehenthaws ze Mu®r?®? gelegen, und czway® czehenthewser am
Puchel gegen Mo®sham uber?®, und czway® czehentheuser zu®
Mawttendorff?64, daz hat nu® innne Pangracz Liecht. Sunder hat er
auch inne ain gu®t an dem Puchell im Lonngaw® gelegen ob Wel-

o) Hierauf durchgestrichen: da der.

25 Tweng.

25 Althofen, OG Mariapfarr.
25 Bruckdorf, OG Mariapfarr.
257 Tamsweg.

258 Tamsweg.

259 Unbestimmbar,

260 Murau.

261 Zederhaus.

262 Muhr.

263 Pichl, KG Voidersdorf, OG Unternberg.
264 Mauterndorf im Lungau.

84



ting?%%, das sunderlich von mir ze lehen ist und das von Goldekgaren
herkomen ist, darauff er sein weib geweist hat und hat darumb ein
urlawbbrief.

93

Item Heinsel, Verbanns su®n von Grebendorff?66, hat ze lehen ze
pharr®7 einen anger gelegen zu® Mermos?%,

94

Item Niklas zu¢ Puchel?® aus dem Lu°ngaw® hat ze lehen zweliff
ekcher gelegen zu® Tembring??, und dreye ekcher gelegen in
Schréenacherveld, ainer bey® dem valtor am Laim, der ander sto®st
an das piczaichenn bey® der wegschaiden, und ainen an dem veld
an der mitten gelegen, und ain wisel gelegen zu® Hinderpuchel.

95

Item Hanns Cherner und Hanns sein pru®der, Dieczleins des Kerner
su®n, habent ze lehen ein czehent auf des Welserhoff gelegen zu®
Nidernweyspriach?”!, des ain halb phunt gelts ist.

96

Item Christan Czechner von Meerieinstarff?? aws dem Lungawe hat
zu® lehen fuenfthalb zehenthewe®ser in der Chey®sinkg?’s,

97

Item Michel Guentes von sand Michel?”? hat ze lehen die hernach-
geschriben stukch und gu®ter. Item von erst ain wisen gelegen hin-
der Lattendarf?””, ain gemainmo®s und czehentenhaws gelegen ze
Oberweyspriach?®, da der Stolcz aufsiczt, und aber ain zehenthaws
gelegen in der Ablancz ob sand Merttein?”?, das der Pruedel innhat.

265 Wolting, OG Tamswedg.

266 Grobendorf, KG Pichl, OG Mariapfarr.
267 Mariapfarr.

268 Ormoos, OG Mariapfarr.

269 Pichl, OG Mariapfarr.

270 Unbestimmbar,

211 WeiBpriach.

212 Mortelsdorf bei Tamsweg.

273 Keusching, OG Tamsweg.

#1¢ St. Michael im Lungau.

275 Lattendorf, OG St, Michael im Lungau.
276 ‘WeiBpriach.

277 St, Martin im Lungau.

85



98
fol. 16*

Item Peter aws der Mawe®r hat zu® lehen, Item ain gu®t gelegen
zue Newsass?’8, Item ain gu®t gelegen ze sand Mertten?”?, Item ain
gu°t gelegen zu® Weyspriach®0. Item ain gu°t gelegen im Winchell
ze Staindorff?8!, Item ain guct gelegen ze Staindorff, das der Roeclin
gewesen ist. Item ain pewennt gelegen ze sand Merttin enhalbs was-
sers. Item ain pewnt gelegen zu® Mawterdorff?2 Item ain pewnt
gelegen ze Moschaim?® genannt zu®m stey®g und zu® Newsess?8!
Item den czehenten aws drein czehentenhewsern. Item ze Stain-
dorff® ainen zehenten. Item auf fuennf akchern ze Strenach?® den
czehenten, Item auf der oceden hueben und auf den akchern, dy®
selben Ottein auf derselben hueben verchawft hat den czehenten.
Item den czehenten ze Hinterperg auf dez Tu®mbro®st guet ob der
pharr?®, Item und die czehenten auf den hernachgeschriben guctiern.
Item von erst auf dem gu®t im pach, da Vllreich aufsiczt. Item auf
dem gu®t, da Vlreich der Schilher aufsiczt. Item auf dem gu®t, da
der Schuller aufsiczt. Item auf dem guct, da Vllreich Swerczel auf-
siczt, Item auf dem gu®t, da Hainrich Oeder aufsiczt. Item auf der
hueben ze Nyedernweyc®sprich?®®, da Jacob der Crapifell aufsiczt.
Item auf der hueben, da Law®rencz der Hawbmporstel aufsitczt,
Item und dy® zehenten auf czwayen pewnten ze Nidernwey®spriach.
Item und den czehenten gelegen auf czwayen akchern im veld.
Item den czehenten auf dem gue®t, das der abbttissin auf dem
Nwenburg ze Salczburg ist, da dy® Schonin aufgesessen. Item
und den czehenten auf dem guft, das dez Petermos ze Weispriach
ist. Item den czehenten auf des tumbrobst gu®t ze Weyspriach, da
der Rainer aufsiczt, und den czehenten auf ainer hueben daselbst,
dyc auch dez tumbrobst ist. Item und den habernczehenten auf
czwain hu®eben gelegen im Czederhaw®s?’ Item ain czehenten da-
selbst im Czederhawe®s, der dez Chola®r gewesen ist, Item ain
czehenten gelegen ze Wey®spriach. Item und ainen czehenten ge-
legen zu®¢ Weyspriach pey® der pharr auf czwayn pewnttien, Item

218 NeuseB, OG Mauterndorf im Lungau.
279 St, Martin im Lungau.

280 WeiBpriach.

281 Steindorf, OG Mauterndorf im Lungau.
282 Mauterndorf im Lungau.

283 Moosham, OG Unternberg im Lungau.
284 NeuseB, OG Mauterndorf im Lungau.
285 Steindorf, OG Mauterndorf.

286 Stranach, KG Pichl, OG Mariapfarr.
287 Mariapfarr.

288 WeiBpriach.

289 Zederhaus.

S

86



czway czehentheu®ser gelegen an der Muxnicz?®, Item ain czehen-
ten daselbst genant an dem Co¢°gel. Item ain czehenten gelegen
zu Weysespriach in dem nidern veld. Item und den czehenten ge-
legen auf czway®n akchern daselbs. Item aian czehenten geiegen an
der Muxsnicz, da der Taverna®r aufsiczt, Item ain hueben ze sand
Jorgen gelegen in dem Do®montal und haisst in der Grucben?!,
Item ain czehenten daselbst gelegen in der Gruben. Item ain taver
gelegen [ze Lessach iin dem Grakawe??, der zehen B phening
gellcz ist.
99
fol. 16V

Item Peter aws der Maw®r und sein erben, das sutn sind, haben ze
lehen dy¢ hernachgeschriben gu®ter und stukch, leyechent dar veraer
von der hannt und sind uns ledig worden von Perchtold von
Puchel. Item ain anger czwischen Sawerveld®? gelegen und Acz-
manstorff?®, Item ain guctel cze Sawrveld? gelegen an der Trat-
ten, Item ainen czehenten von einer hu®ben zu Va®nning?%, leyet
auf des Taverner hufeben. Item ain czehenten, das der Peter von
Pucthel innehat. Item ain czehent, das der Fainczel Kaw®ssl innehat.
Item ain czehenten, das Nicel Payer innehat. Item ain czehent im
Gueelrat und den czehenten an der Leyetten im Gulerrat®?. Item drey®
akcher gelegen zu® Staindorff?*®®. Item ain anger under dem Mitter-
perg pey® Staindorffpruken gelegen, und ain akcher under Tra-
fegen®™9, und ain wisen an Vacnningerperg®®, und ain tail anger
peye Staindorffferpach®, und ain wisen am Mitterperg im wald302.

100

Item Peter aws der Mawer hat sein swester geweist, Annain, ‘Wil-
halms Strasser hawsfrawn, fu®r ir hay®retgu®t nach inhaltung irs heye®-
ratbriefs auf ain taver gelegen ze Lessach im darff im Grakawe3®,
dez zehen B gellts ist.

290 Mignitz, OG Ramingstein.

291 Thomatal, Gruben im —

292 Tessach = Krakaudorf bei Ranten.

29 Sauerfeld, OG Tamsweg.

24 Atzmannsdorf, KG Sauerfeld, OG Tamsweg.

2% Sauerfeld, OG Tamsweg.

28 Fanning, OG Mariapfarr.

27 Gutrath, OG Mariapfarr.

208 Steindorf, OG Mauterndorf im Lungau.

29 Unbestimmbar., — Im Orig. fiir ,Mitterperg” irrtimlich ,Mitlerpeym®”.
Vgl. StmkLA Regest v, 1474 III 23, Murau.

30 Fanningberg, OG Mauterndorf im Lungau.

31 Steindorf, OG Mauterndorf im Lungau.

302 Mitterberg, KG Pichl, OG Mariapfarr.

303 Lessach = Krakaudorf bei Ranten.

=



101

Item Vlreich Strasser, die czeyt hofmarschall ze Saczburg, hat zue
lehen ain gut in der Lewe®snicz’® das Ha®nns pavt, und ain
czehenthau®s gelegen ze Newsass®®, und ain swaig am Glancz im
Cederhaws®%, dint 13 schilling d, und czway® zehenthewser ge-
legen in der Muer???, die der Groedel pawt.

102

Item Hanns Grymig von Grebendarff3® aus dem Lutngawe hat ze
lehen 7 % zehenthewser, dy® da alle gelegen sind ze Grebmdorff
im dorff im Longaws®.

103

Item Vllreich Waldegkger aws dem Longaw® hat ze lehen ain
czehenthaws gelegen an der Lanndtschiczen yem Czederhawes?®,

i04

Item Hanns Waldekger und sein geswisirad habent ze lehen ain
swaig in dem Cederhaws®?, haisset ze Goericzag, und ain gutel
zu Seyettling®!, und ain czehenthaws zu Prukchdorff!2 auf des
Tanhau’sser hoff, und ain czehenthaus auf der pranntstat ze Seyett-
ling®, und ain cehenthaws an dem Deczell, und ain halbs cehent-
haws ze Staindorff¥'¢ auff des Schu®egprenn guet, und aber ain
czehenthaws ze Prukkdorff35, und ain zehenthaus ze Va®nning3!%, und
aber ain czehenten ab akchern zu® Weyspriach®? in des tonnbrobst
winkchel, und ain czehenthaw®s ze Niderweyspriach in sand Michels-
pharr3is,

304 ] eisnitzgraben bei St. Margarethen im Lungau.

305 Neusef, OG Mauterndorf im Lungau.

306 Zederhaus.

307 Muhr im Lungau.

308 Grobendorf, KG Pichl, OG Mariapfarr.

309 Zederhaus, Lanschiitz,

310 Zederhaus.

311 Seitling, KG Mariapfarr.

312 Bruckdorf, KG Mariapfarr,

313 Seitling, KG Mariapfarr.

314 Steindorf, OG Mauterndorf im Lungau, ,Deczell” vielleicht identisch mit
.am Dasl”?

315 Bruckdorf, KG Mariapfarr.

318 Fanning, OG Mariapfarr.

317 ‘Weilipriach.

318 WeiBpriach.

jorg

88



105
fol. 17*

Item Hanns von Chaubaren hat ze lehen ain czehenten gelegen ze
Alltenhoffen3!® in dem Lungawe® under pharr.

106

Item Mert von sand Michel in dem Longaw®?20 hat ze lehen die
hernachgeschriben stukch und gucter. Item von ersten vir czehent-
heweser gelegen ze Micheldor(f im dorff3?!, Item ain czehenthaus, das
der Sawer paw®, ain czehenthaw®s am Lom?3%2, daz der Symon
pawt, aber ain czehenthen am Lom, daz Ekchart der Choler pawet.
Aber ain czehenthaus, daz der Gacrr paw®°t. Drew® czehenthewser, ain
halbs huebel gelegen ze Stretnach under dem Chacczperg®®, das
der Choler pawt, drew® czehenthewser gelegen ze sand Mertten3?4
am perg, die der Parel paw®. Aber ain czehenthi dapey® daz
der Adam pawt. Mer ain czehent ze sand Mertten im dorff’?% am
art, das der Christof pawt, Aber czehenthaws ob sand Mertten an
perg®®, das der Racber pawt. Aber ain czehenthaus ze Fletschach3?,
das Niclas paw®t. Aber andredthalb czehenthewser gelegen im
Cheysing®®, dy Janns pawt, und czway® czehenthewser, die ge-
legen sind ze Mawtterdorff’®, dy der Precz pawe®t. Sunder hat er ze
lehen ain gut an der Lansincz®® gelegen, und ain swaig im Czeder-
haues®! an dem Glaencz gelegen, und ain czehenlen ze Newe-
sass¥% den der Krenn vyecz innhat, und czwaye® czehenthewser
an der Mur gelegen, die yecz der Granndel innhat, und hat dy®
gutter kauceft von Vlireichen dem Strasser.

107

Item Peter Moshaymer hat ze lehen alls der ellist lehentrager an
sein und an sein pruder stat, Wolfgang, Andres dy® Moshay®mer.

319 Althofen, OG Mariapfarr.

320 St, Michael im Lungau.

321 St Michael im Lungau?

322 Lom bei Unternberg im Lungau.

323 Stranach, KG St. Michael im Lungau.

324 Martiniberg, KG St. Martin im Lungau.

325 St Martin im Lungau, OG St. Michael im Lungau.

326 Martiniberg, KG St. Martin im Lungau.

327 Flatschach, KG Voidersdorf, OG Unternberg im Lungau.
328 Keusching, OG Tamswed.

329 Mauterndorf im Lungau.

330 Lanschiitz, KG Oberweiipriach, OG St. Michael im Lungau.
331 Zederhaus.

332 NeusefB, OG Mauterndorf im Lungau.

89



Item ain czehenten dacz Yedell®® gelegen in der Mur, und ain hu®-
ben gelegen dacz Nidernpairdorff®*, und ain huc®ben gelegen dacz
Bischofstor{f*%, und ain hu°ben gelegen dacz Aczmanstorff3%6, Item
der benant Peter Moshaymer hat sein hawsfrawen frawen Anna,
Hainreichs Stumphel von Toblach saligen tochter, mit yneinem
Vlreichotten von Liechtenstain willen und gunst geweist auf den
benanten czehenth dacz Jedel gelegen in der Muer¥? und auf dy°
hueben gelegen ze Nidernpairdorff*3,

108

Item Paull Arnolczhawser hat ze lehen ain czehenthau®s an der
Lanntschiczen im Czederhawes®9,

Vermercht die monschafft und lehen gelegen im Ennstall.

109
fol. 19*

Item Ha®nns, Dietreich, Erhart, gebruder an dem Getschenpeerg?®,
habent ze lehen zway® odel, der ains gelegen ist an dem Vglutcz
ob dem Gee®tschenperg, das ander ist gelegen in dem Wilden bey®
der Selich34!,

110

Item Hainreich Schalmanu®er hat enphangen und Margerecht sein
hawsfrawe, Jorgen des Stollen tochter, ein halbe wisen gelegen
zu® Luc®czen®¥? in dem Ennstall genannt die Geneybicz.

111

Item Hainrich Tacz zu® dem Rotenmann3® hat enphangen ain swaig
gelegen in dem Weyssenpach3# genant die newswaig.

333 Jedl, KG Hintermuhr, OG Muhr im Lungau.

33 Unterbayerdorf, OG St. Margarethen im Lungau.

335 Pischelsdorf, KG Voidersdorf, OG Unternberg im Lungau.
336 Atzmannsdorf, KG Sauerfeld, OG Tamsweg.

33 Jedl, KG Hintermuhr, OG Muhr.

338 Unterbayerdorf, OG St. Margarethen im Lungau.

339 Lanschiitz, KG OberweiBpriach, OG St. Michael im Lungau.
340 Gatschberg, KG u. OG GroBsélk.

3L Splk.

342 Liezen.

343 Rottenmann.

344 ‘WeiBlenbach bei Liezen.

90


http://Hintermu.hr

112

Item Anna von Wolkenstain, Erharcz des Dotta®n seligen witib,
hat enphangen ain gu®et genant des Dotten gu®t und ist gelegen
under Wolkenstain, und auch ain halbe herberg zu® Wolkenstain3%
gelegen im Winkchel.

113

Item Erhart Schucester von Lanntscharen®$ hat enphangen ein guct
genant das Twmigpaw gelegen ze Lanntscharen, des achczig phe-
ning gelcz ist, und ain gu°t gelegen {czu) Lanntscharen genannt das
Chroppaw®, das ein markch gelcz ist.

114

Item Hainreich Wagner an dem Rewt hat enphangen virczig phe-
ning gellcz gelegen underm haws Wolkenstain, und ain guét ge-
legen das haizzt Wagenlegen bey® Wolkenstain®¥?, und ain guet
gelegen am Voerperg®®, das da haisset am Albeg, das siben 8 und
sechs phening gelcz ist.

115

Item Chunrat Weyckhart under Wolkenstain hat ze lehen ain hal-
be{n) perg zu® Wolkenstain gelegen im Winckel3%,

116

Item Hainreich von Wolkenstarff und Hainreich sein su°n habent
zu lehen ain gu°t gelegen auf dem Rewt ze Wolkenstain?®®,

fol. 19V 117

Item HannsP) Welczer als der eltist und Kunrat, Friderich, gebru®-
der dy ‘Welczer, habent ze lehen ain gu®t am Gabelsperg in Gre-
binger pharr®!, da Mertt aufsiczt, und ain gu®t ze Oblern®¥?, da vor-
malen Preu®ntel aufgesessen ist auch gelegen in Grebminger pharr,
und ain halbe taver gelegen ze Tolach in Lasinger pharrs®,

p) Danach durchgestrichen: als.

345 Wolkenstein bei Worschach.

316 Lantschern, OG Aigen im Ennstal.
37 Wolkenstein, OG Wérschach.

318 Vorberg, KG u. OG Oppenberg.
319 Wolkenstein, OG Worschach.

350 Wolkenstein, OG Worschach.

31 Gabelsberg, KG u, OG Grofsolk.
332 Oblarn.

353 Dollach, OG Lassing.

91



118

Item Fridereich Phaffendorffer hat ze lehen czwo swaig im Ennstal
gelegen in Ley®sten®™, und dye geray®t sind fu®r fuennf phuent
gelcz.

119

Item Hainreich Puchlar, phleger in der Selich®% hat ze lehen ain
halbe wisen genant dye Geney®bicz.

120

Item Marz Sigelstarffer von Awsse3t hat ze lehen. Item wvir gucter
gelegen ze Hintenchogel innerhalb des Ratnyeng3?, von denselben
guctern man dint jarleichen syben fueder salcz und czway lot chacs.

121

Item Gregorig Stainacher hat ze lehen. Item ain gu®t, da die czeyt
der Tunchel aufgesessen ist, und ain gu®t genant das Snabelpawe,
und ain gut genant das Zufedrang, und ain gu®t genant in dem
Winkchel, und ain gu®t, da dy® czey®t Kain aufgesessen ist, und
ain guet genant die Rachub, und ain gu®t, da die zey® Hainczel
Hartel aufgesessen ist; und die obgeschriben guter sind alle ge-
legen ze Lucenischaren in Irimger pharrd®; und ain wisen gelegen
ze Mevyatscharen®® genant das Newerewet und ist gelegen bey® der
Enns, und czway® gueter auf dem Geczenperg®? auf ainem dy®
czey®t gesessen ist der Marchperger, und auf dem andern gu®t der
Rosenpuchler; und ain gu®t gelegen in den Lersten®! ob dem Stain-
ach, da die czeyet Rudell aufgesessen ist, und aber ain gu‘t daselbst,
da der Schillinger au®fgesessen ist, und aber ain gu®t, da die czey®t
der Taler aufgesessen ist, und aber ain gu®t genant der Trening,
und sind alle gelegen in Leye®ssen’)®%2, und % czehenten ze Nider-
hoffen’® und % zehenthen in der Wazzerlayten.

r) Das ye wurde eingefiigt.

354 Teisten, KG u, OG Stainach.

355 Splk,

3% Aussee,

%7 Hinterkogl und Radling, OG Bad Aussee.

38 Lantschern, OG Aigen im Ennstal, Pfarre Irdning.
359 Maitschern, OG Worschach.

360 Gatschberg, KG u. OG Gro8s6lk.

361 Teisten, KG u. OG Stainach.

362 Lesser, OG Pilrqg.

363 Niederhofen, OG Stainach.

2 S oo

3

92



122

Item Hanns Chninacher, Margreth sein hawe®sfraw®, Hannsens Chi-
richdorffer saligen tochter, habent czu lehen, Item czwu® swaig
gelegen in der Parel. Item czway® gutter gelegen in der Tatschen.
Item ain gu®t gelegen czu Li°ntscharen’¥, alles gelegen in Irninger
pharrsss,

123
fol. 207

Item Hanns Stainacher hat ze lehen ain guft gelegen in Ley®sten3,
da der Wisnaw® aufsiczt, das 2 Ib gelcz ist, und dy czehenten ge-
legen ze Niderhouen®”, Item auf ainen guet, da Hainczel Swaiger
aufsiczt, und auf ain gu®t, da Ekkel Swercz aufsiczt, und auf ain
guet, da der Schremel aufsiczt, und auf ainer herberg, da der
Steytger aufsiczt, und auf einem gutlein in der Wazzerlay®t, darauf
halben czehenten, und daselbst auf ainer herberg, da der Pactel
aufsiczt auch halben czehenthen, und ain gu®t in Leyesten®? ge-
nant das Holldenpaw®, dez 2 lb gelcz ist, und ain halbs gu®t ge-
nant das Talergu®t, des 14 B gelcz ist, und ain gu®t ze Nider-
houen?®?, des 5 f gelcz ist und dint 1 meczen veruczs) und 4 meczen
choren und fu®nf meczen habern, und ain gu®t daselbst, des 6 B
gelcz ist, und ain mu¢l gelegen in der Wepner,®) des 3 % B gelcz ist.

124

Item Wolffhart Krel und sein geswistrad habent ze lehen ain gu®t
gelegen am Geczenperg®®, da der Gapler aufgesessen ist.

125

Item Hanns Wiennep hat czu® lehen von erst ain gu®t gelegen zu
Nideroblaren®”! genant das Rupprechen, und drey® muel daselbs in
Irrinnger pharr®’z,

s) Gemeint ist wohl ,weiczen”.

384 Lantschern, OG Aigen im Ennstal.
365 Trdning.

366 Leisten, KG u. OG Stainach.

367 Niederhofen, OG Stainach.

388 Leisten, KG u. OG Stainach.

369 Niederhofen, OG Stainach.

3% Weppern, OG Aigen im Ennstal.
370 Gatschberg, KG u. OG GroBsolk.
371 Oblarn.

372 Pfarre Irdning.

& D

93



126

Item Jorig Dienndorffer hat ze lehen. Item ain guc®t gelegen in der
Mellczen®®, Item ain wisen underm Wurffnstain®4, Item aber ain
wisen under Wolkenstain in der Stainawe®®5, alles gelegen in Irinn-
ger pharr®, habent nue inne Jorig, Hainreich gebru®der dy® Marhell.

127

Item Paul Tansheu®ser hat ein gu®t da‘cz Puhe®l gelegen im Enns-
tals’,

128

Ttem Jorig, Hainreich gebruder die Marhel im Ennstal habent zu®
lehen ain guc°t in der Mellczen’® und ain wisen under Wuerffen-
stain®®, und aber ain wisen under Woldknstain.

Vermerkt die lehen im Sekental®® und im Traueld®s!.

129
fol. 217

Item Wilhalm Mecz hat cze lehen 3 guctter gelegen ze Sekaw®? in
dem Sakental, und 3 guter gelegen in der Presslauccz®,

130

Item Perthold Chrotendoérffer und Gerdra®wt sein hawsfraw, Her-
mans des Swergebel saligen to¢chter, hat ze lehen. Item ain halbe
hucben, die der Grasser inne, und ein hofstat, die der Chrewczer
innehat, und ein hofstat, dy® der Pay®er innehat. Item ain halbe
hu¢ben, dy® der Christan innehat. Item ain halbe hu®ben, die der
Perchtel innenhat. Item ain huben, {die) der Starkch innehat. Item
ain gu®t hutben, die der Ve¢lacz innehat, und ain holstat, die der
Hopfel innehat; dy¢ obgeschriben gufter und hofstet sind gelegen
zu® dem Chrewez3%4,

373 Melzen, OG Selzthal.
374 \/elmuthch bei Liezen; vgl. Zahn, ONB s. v. Wuruenstein.
375 Wolkenstein, OG Woérschach.
376 Irdning.
377 Pichl, OG Pichl-Preunegg.
378 Vgl. Anm. 373.
37% Vgl. Anm, 374.
38 Saggautal, Weststeiermark.
381 Draufeld.
382 Saggau, westl. Leibnitz,
383 PaBlaunitz, Gegend Untergreith, OG St. Johann im Saggautal.
3% Kreuz siidl, Arnfels? Vgl. Zahn, ONB s, v. Kreuz.

94



131

Item Hanns Rindschayed hat zu® lehen. Item ainen hoff gelegen in
dem Grewe®t. Item drey® hucben daselbst gelegen3sa),

132

Item Vlreich!) Pucchleitter ist verliehen im und seiner geswein
Vrsula, Hansens des Sturm saligen tochter, und Jorigen des Pucech-
leitter hawsfrawen, habent zu® lehen, Item zehen huc¢ben und hof-
stet mit allen iren zugehorungen gelegen in dem obern Traveld
genant zu® dem Hartlein3%,

133

Item Jorig Puchley®tter hat mein herr geurlaubt ze verchau®ffen auf
einen widerkawff auf drew® ja®r nach datum seins brief drey® hue-
ben und drey® hofstet zum Herdlin3® gelegen, des 11 march phening
gelcz ist, dem erbern Gotschalhen Inpeuckger.

134

Item Herr Anndre von Suezzenhaim hat ze lehen die hernach-
geschriben stukch und gucter. Item von ersten 7 % hucben gelegen
zu Siculach im Traveld®’, und fuenfthalb hu°ben gelegen zu Raye-
sach an dem Pacher®,

135

Item Fridreich Sefna®r hat zu® lehen fu®nf hueben gelegen am
Stoyessecz3®®, und fuenf hueben gelegen zu Pucchlen, zu® Prelie-
sach®® 6 hucben, zu® Leye®sach®®!' und Petroskawis’®? 5 hutben, zu
Marinczendorff’® 9 huben.

t) Davor durchgestrichen: Hanns.

384a Greith, OG St. Johann im Saggautal.
38 Oberes Draufeld.

386 Unbestimmbar.

387 Sikola, Dorf siidl. Marburg.

388 Unbestimmbar.

38 Unbestimmbar.

39 Unbestimmbar.

391 Unbestimmbar.

392 Unbestimmbar.

393 Marintzendorf.

85



Vermercht die monschaft und lehen, die da gehorent gen
Frawenburg3%,

136
fol. 22r

Item Pangre®cz vom Stain hat enphangen ain gu®t gelegen zu¢ dem
Stain®¥ ob dem Dorfflein genant dy® Puc°cherhueben.

137

Item Vllreich Sweyetel am GraBl hat ze lehen ain 1b gelcz gelegen
an dem Gras an Scho®nperg®®,

138

Item Ott Trienttner hat ze lehen ain gutel genant an der Reyed,
und ain gu®t an dem Poxrukkg®¥, und ain halbs gu®t an Scho°n-
perg®®, da der Hiersmay®er aufsiczt, und ain o°d in dem Froych-
tal®® genant das Prentellehen.

139

Item Erhart Schachner hat ze lehen ein gu®t gelegen in der Fes-
nach®® genant an dem Gy®ssubel, das ain phunt gelcz ist, und ain
gartten gelegen ze Schewfling%! bey® dem czehunthoff.

140

Item Niklas Grassler hat ze lehen ain gu®t gelegen bey® Obernwelcz
ze Hinterekg??, dient 3 1b d, 8 ches, und ain oed daselbs dient
12 B8 d, und ain guctel ze Feystricz beye Judenburg®® dient 36 d,
und acht ekcher daselbs.

141

Item der Smuc®czel hat ze lehen ain guft gelegen im Jorgerperg!
genant der Frawnstain, und czwen ekcher gelegen czu® Celtweg0s
genant die prukkekcher.

3% Frauenburg, Ruine bei Unzmarkt.

3% Steinschlof, Ruine bei Teufenbach.

3% Schonberg bei Niederwdlz.

397 Bocksruck nordwestl. Unzmarkt.

398 Schonberg bei Niederwdlz.

39 Frojachtal 6stlich Murau.

400 FeBnach, OG St. Lorenzen bei Scheifling.
401 Scheifling.

402 Hinteregg, OG Winklern bei Oberwolz.
403 Feistritz bel Judenburg, heute Rothenthurm.
404 Vermutlich bei St. Georgen ob Judenburg.
405 Zeltweg.

96



142

Item Christian von Hinderputhel?® hat ze lehen ain gu®t an dem
Limperg ob Pachern', da yecz Zergerman aufsicz.

143

Item Dietmar, Wulfing seligen su°n im Hu°nczmarckchtf®®, hat ze
lehen ain akcher und ain gartten gelegen ze Palderspach beye®
Frawnbuerg?®, des achczig {(d) gelts ist.

fol, 22V 144

Item Paul Schachner hat ze lehen ain holcz gelegen bey® sand
Jorigen*!® bey® Rabenstain und an meinem wald. Item und ain mo¢®-
sel an der Obern Wel*! underm rain, und czwen akcher an der
Nidern Wel#? gelegen, die etlwen der Mertel hat innegehabt.

145

Item Yo¢st Reinman von Judenbu®rg hat ze lehen. Item ain hueb
gelegen am Jorigenperg?®, da der Hueblar aufsiczt. Item ain gu®t
gelegen an Hohekge!*, Item die Fuchxsalben; das da alles bringt
3% 1b gellcz.

Anno Domini millesimo CCCC™® vicesimo tercio") hab ich Vlireichoti

von Liechinstain etc. am montag nach Martini ze Judenburg und

auch hinnach czu Muraw® meine lehen und monschaft verliehen,
dy czum Stain!'’ gehorent.

146

Item Hans Welczer hat zu® lehen ain hoff gelegen im Freyeachtal in
sand Andresphar'’® gelegen beye der Schespruken, da die czeytY)
Thalboottel aufgesessen ist.

u) Die Jahresangabe des Originals mit 1323 ist falsch; recte 1423. — Vor
der Jahresangabe am linken Rand ein Kreuz.
v) Folgt ein Langsstrich.
498 Hinterbichl, KG Niederwdlz.
497 Lindberg gegenliber Scheifling, — Pachern, KG Raiming, OG Oberwdlz-
Umgebung.
408 Unzmarkt.
9 ‘Wallersbach, OG Frauenburg.
40 St Georgen ob Judenburg.
4t Woll, OG St. Georgen ob Judenburg.
412 ' Well, OG St. Georgen ob Judenburg.
3 Berg bei St. Georgen ob Judenburg.
44 Hocheck, OG Schénberg bei Niederwdlz.
415 SteinschloB, Ruine bei Teufenbach.
416 Andreaspfarrkirche in Frojach.

-

7

<o)
~J



147

Item Niklas Piswich hat czu lehen zwen hof gelegen czu® Vochen-
perg*?, auf ainen hof siczt der Ebel, auf dem anderm hof siczt der
Lokch, dez ist fu®nf phunt gellcz.

148

Item Vllreich Brobst ab der Czeyering?® hat ze lehen alls der
ellter lehentrager an sein und Hermans, Margreth, geswistraten,
Pawlus Procbst saligen chinder, ain guet gelegen am Hohenperg
ob sand Peter!!?, da ettwen der Habsnicht aufsazz, des czawe lb
gellcz ist, und ain akcher gelegen ob Mainharczdorff*?® under dem
puchel.

149

Item Pangrecz vom Stain hat zu lehen alls¥) der ellter lehentrager
an sein und seine gepruder sta®t. Item ain guet gelegen zum Stain®?!
genant im pach, und auch dapey gelegen 6 [ gellcz gelegen im
Haslach??? und ain gue°t am Ofen gelegen genant des Guenthers hub,
und % phunt Greczer phening gellcz gelegen im Pluemberg??,

150
fol. 23r

Item Margreth Schafferin, Chu®nracz Schaffer saligen witib, und
sein erben, su®n und tochter, ain gu®t gelegen ob Schewfling%4 ge-
nant an der Fewchten, dez 9 schilling gellcz ist.

151

Item Vllreich im Lerchach*? hat ze lehen und ain pucthel¥) beye-
einander gelegen an dem Laympach??® an dem mofs beye des
Winkler gue®t.

w) Im Original irrig ,alles”, recte ,alls".

x) Hier hat der Schreiber offensichtlich etwas ausgelassen.

417 Vockenberg, OG Mariahof bei Neumarkt.

418 Zeiring im Polstal.

419 Hohenberg = Eichberg, KG u. OG Peterdorf im Katschtal.
420 Mainhartsdorf, OG Winklern bei Oberwdlz.

421 SteinschloB, Ruine bei Teufenbach.

422 Haslach beim SteinschloB siidl. Teufenbach.

423 Blumberg beim SteinschloB siidl, Teufenbach.

424 Scheifling.

425 Lerchach bei St. Peter am Kammersberg (?).

426 Lambach bei Teufenbach.

o

98



152

Item Albrecht von Perchach*?’” und Ekchart sein su®n habent ze lehen
ain gu®t gelegen ze Perchach an der strassen und haisst die Ekchel-
czainim, des 12 B gellcz ist, und ain hofstet und ain haws und ain
gartten und ain akcher daselbs gelegen zu® Perchach gelegen under
der chirichen sand Gothart*® beye der Styegel, und czwen gartten
an der strassen bey® Ekcharcz haws, Albrechtz su®n von Perchach.

153

Item Anndre an der Gassen czu® Schewfling®?® und seins pruder
chinder Erharcz habent zu® lehen ain gu®t gelegen an der Mu®r bey®
Schewfling, dez 12 B gellcz ist.

154

Item Stephan Weylharter von Obernwelcz®® hat zue lehen ain guet
gelegen in der Planiczen®! an der Eben, da der Dyeczl aufsiczt, und
czway® gucter gelegen an dem ynnern Schonperg#?, das nu® haisset
am Graben, da der Newman aufsiczt, das andern haisst im Lu¢g, das
auch der Newman innehat, und ainen hof gelegen zu Pachern®®,
den der Rucdel ze Pachern innengehabt hat; das hab ich Vlreichott
von Liechtenstain von im chawfft.

155

Item Ducring Czatla®r hat ze lehen ainen hof gelegen zu Payer-
dorff* ob dem Newnmarcht,

156

Item Georig Weissenpekch?) hat czu® lehen. Item ain gu®t gelegen
underm Stain®’%, da Hennsel aufsiczt, und % b phening gellcz vor
dem Stain, und czwen tail ains zehendens in dem Dorfflin bey dem
Stain, und % gu°t genant an der hufben, da Jakel aufgesessen ist,
und ain guet dacz Arnolczperg®®, da der Trumpel aufsiczt, und ain

y) Im Original ,Weissnpkch”.

427 Perchau, BG Neumarkt.

428 St.-Gotthard-Kirche in Perchau am Sattel.

429 Scheifling.

430 Oberwolz.

431 Planitzen, OG Stolzalpe.

42 Schoénberg bei Niederwdlz.

433 Pachern, KG Raiming, OG Oberwdlz-Umgebung.
43¢ Baierdorf, OG Mariahof bei Neumarkt.

43 SteinschloB, Ruine bei Teufenbach.

438 Adelsberg, OG Mariahof bei Neumarkt.

e

" 99



gu°t an Schocnperg®?, da der Nickel aufgesessen ist, und ain hof an
Arnolczperg®®, und % gut an der hutben, da der Jakel aufsiczt, und
ein gu°t im Valpach an der Mu¢snicz®¥®, und ain gu®t genant die
Hainelhu®b gelegen ob sand Peter ob Judnburgk#?, das ist meinem
herrn ledig worden und hat daz behabt mit einem lehensrechten und
ist nu® in meins herrn urbari verschriben,

157
fol. 23V

Item Vllreich Schober von Payrdorff hat ze lehen ainen akcher under
Payrdorff*! bey® der urtal gelegen und ist phening gellcz?).

158

Item 2?) Gotfrid Chrug von Perchach*? und sein leyberben habent
zu lehen. Item ain gu®t in dem hof ze Perchach bey® sand Gothart!4,
auf ainem siczt der May®ser, auf dem anderm siczt Vllreich Has,
und auf dem drytten siczt der Mertt; und vi°r guter gelegen ze
Diemestarff*, und ain gu®t an der Vel*?, und ain gut am perg, da
der Dietmar aufsiczt, und ain guet in der Vessnach$ gelegen, da
der Lueger aufsiczt, und ain guet am Lindperg'?, da der Rewchel auf-
siczt, und ain guet an Schonperg®® daz der Seimtler innehat, und
aber ain guet am Schonperg, daz der Gimtwicz innehat, und czwo
alben gelegen ob Schewiling?®, aine genant das Michetal, die ander
genant in dem Stochawe®®, und ain gu®t gelegen im Dreffling. Item
und ainen akcher gelegen czu® Perchach®! an der eben und haisst
der Pubischakcher.

z) Die Zahlangabe ist unterblieben,
aa) Folgt ein Kreuzzeichen,

437 Schénberg bei Niederwolz.

438 Adelsberg, OG Mariahof bei Neumarkt.

439 Moschitzgraben bei St. Peter ob Judenburg.

440 St, Peter ob Judenburg.

441 Wohl Baierdorf bei Mariahof.

442 Perchau bei Neumarkt.

43 St -Gotthard-Kirche in Perchau am Sattel.

44 Diemersdorf, OG Mariahof.

5 Vel, Gegend am Brunnerberg, OG Perchau am Sattel.
46 Fefinach, OG St. Lorenzen bei Scheifling.

47 Lindberg, OG Scheifling.

418 Schonberg bei Niederwdlz.

419 Scheifling.

450 Micheltal und Stockach, zwei Almen bei Scheifling.
451 Perchau am Sattel.

®

100



159

Item Vrbawe® aws der Poflan hat cze lehen ainen akcher gelegen
am Ekger bey dem Newnnach®? gegen Puchlaren uber, desselben
akchers 13 jawch akcher sind.

160

Item Marx von Peterdorff®® ha ze lehen ainen hof gelegen zue
Vochenperg*, da die czeyt da Linhart aufgesessen ist, und zway®
dryettall an ainer huebm daselbs gelegen, da di czeyt der Gradnicz
aufsiczt.

161

Item Achacz Gru®mphf von Fryesach?2 hat zue lehen ain guct ge-
legen am Liechperg®® da Jakel Jalancz aufsiczt, und aber ain guet
gelegen am Liechtperg, das Janns Stroly® zu® ainen zu®lehen innehat.

162

Item Anndre Perchacher hat zu® lehen ainen hof gelegen ob dem
Newnmarcht®® genant in Dorfflein, und ain gu®t gelegen an dem
Puhel und % march gellcz genant in der Awen genant und haisst
vor dem Hasenpach®?, und 2 jawch akcher gelegen zu Perchach pey®
dem turen am graben®? und ain phunt gellcz, das gelegen ist zu
Perchach beye® sand Gothart ym dorff*® und ist gehaissen der VlI-
reichin hueben, dy Erhart Wegreich innehat. Item auf dem benanten
hoff hat er sein hawsfrawen Scolasticam, Christoffers Hornpekchns
tochter, geweist fu®r 90 phunt Wiener phening. Item und fu®r fuen-
czig phunt phening, die im sein benante hawsfrawen auf den be-
nanten hoff gelihen hat.

fol, 24t 163
Ttem Georig Ha®merl von Lindt*? hat ze lehen. Item ain gu®t ge-
legen ob Neydekg® im gruenntt, dez 2 1b gellez ist. Item und
ainen dryttall an dem hoff gelegen ze sand Jacob cb Dyrnstain6?
genant der Suechelhof, und ain gu®t zu® Dyrmostarff ob dem Newn-

452 Ried Egger bei Neumarkt.

453 Peterdorf im Katschtal.

45¢ Vochenperg.

“5aFriesach in Kérnten.

455 Lichtberg bei Oberdorf, OG St. Salvator bei Friesach.
4% Neumarkt in der Steiermark.

457 Hasenbach, OG Perchau am Sattel.

458 Perchau am Sattel.

459 St.-Gotthard-Kirche in Perchau am Sattel.
460 Tind, OG St. Marein bei Neumarkt.

4t Neudeck, OG St. Marein bei Neumarkt.
482 St. Jakob ob Diurnstein.

101


http://Percb.au

markch0® gelegen, da die czeyt die Windlin aufgesessen ist; das
hat mein herr seinen kindern geurlawbt uncz sy® czu den jaren
koment.

164

Item Chuefncz an der Golin hat czu® lehen ain guet gelegen ob dem
Alltenhaues®* genant das Michelschaflehen, das er chawft hat von
Chuefnraten Stadawer.

165

Item Vlireich Haimerl von Pyeschofperg?®S hat zu® lehen den obern
hoff, der da gelegen ist zu® Perchach zu® sand Gothart im darff46s,

166

Item Christan von Hinderpuchel®’, Item von erst ainen zehenten
da, der gelegen ist an Scho®nperg?%® auf acht guetern, die mit namen
hernach geschriben stendt. Item auf ainem gu®t genant der Reyff,
und auff ainem oedlein dapey®, daz auch der Reyeff innehat, und
auf ainem gu®t an der Tratten, und auff ain daselbs genant der
Newe®man am Graben, und auff ainer oed, dy® da haisset im Lueg
in der Chinssen 1682 und auff ain guet, das da haisset das Merelgu®t,
das drittail zehents auf den benanten stukchen und guetern, und
ain gut, das der Edling innehat, und ain guet, das Jacob im
Kalyeschk innehat, und ist genannt an Kokein, und ain gu®t®®), das
gelegen ist in der Vesna bey® Scheu°fling*®,

167

Item Kaspar Haimer]l von Rew®n*”? hat ze lehen ainen hoff gelegen
ze Perchach ob sand Gothartt?’!, und ain wisen genannt dy® Phlucz-
harttin.

168

Item Peter Schury® von Newnmarkcht?? hat ze lehen 6 jawch
akcher, dy® da gelegen sind an Ekcher?’?a bey dem we®ya°r und pey®
defr) strassen.

bb) Im Original irrig ,duet”.

483 Diemersdorf, OG Mariahof.

464 Althaus bei St, Martin am Silberberg in Kérnten.
465 Bischofberg, OG St. Marein bei Neumarkt.
466 St.-Gotthard-Kirche in Perchau am Sattel.
467 Hinterbichl, OG Niederwolz.

468 Schonberg bei Niederwolz.

468a Kiinsten, KG Schéderberg, OG Schoder,
469 FeBnach, OG St. Lorenzen bei Scheifling.
470 Rain, OG St. Marein bei Neumarkt.

471 Perchau am Sattel.

42 Neumarkt in der Steiermark.

423 Egger, Ried bei Neumarkt,

102



169

Item Ott Hawczinger hat ze lehen. Item ain gu®t gelegen in der
Krain'”® genant an der O¢ed, und czway guctter, di da gelegen sind
zu® Manndor{f74.

170

Item Hanns Stolcz hat zu® lehen zway akcher, die gelegen sind
czwischnd Gulldendarff*”> und sand Stephan*’® und der strassen und
stosset an des von Lavent chrawtgartten.

171
fol. 24V

Item®) Georig und Wolffang gepruder die Puhlar habent ze lehen
ainen zehenten gelegen bey der gemain.

172

Item Ott Chru®g und Andre Chru®g sein pruer, und Wolffgangs
Kruégs irs bruder saligen chind, habent ze lehen. Item ain hu¢ben
gelegen im hoff*? in dem Stainach, und ain o°d hu®eben gelegen in
dem Forst,¥72 und ain holcz haisst man das Innholcz, und czwen akcher
und ain orttel ainer wisen, des 50 phening gelcz ist, und ain hu®hen,
die da gelegen ist in dem Dyetterichspach?®”.

173

Item Chucnrat Schurger ze Fryesach®” hat ze lehen 2 lb gellcz, di
da gehorent in den hoff zu® Puchlaren®’, der da gelegen ist under
der chirichen sand Jacob bey® Dyerenstaindd)4s!,

cc) Davor am oberen Rand der Seite von anderer Hand ,Derotheus impera-
tor statuens pro lege, quod f{ilii presentes”.
dd) Im Original irrig ,Dyetenstain”.

413 Kranibauer, Gehoft bei Jakobsberg 6stl. Neumarkt.

474 Mohndorf bei Noreia.

475 Guldendorf, OG St. Salvator bei Friesach.

476 St, Stephan, OG St. Salvator in Kéarnten,

477 Mariahot bei Neumarkt.

477a Im Forst, OG Mariahof,

418 Gemeint ist wohl der Bach beim Gehoft vgl, Dietmeier in der OG
Perchau am Sattel.

470 Friesach.

480 Pichling, OG Diirnstein in der Steiermark.

481 Diirnstein in der Steiermark.

I

103



174

Itemee Stephan Pufkcher hat ze lehen ain hoff gelegen zu Arnolcz-
perg*®?, und ainen czehenten czu Armnolczperg gelegen im dorff, und
ain guetel in Lerchach®®® gelegen, und czway® gutel an Rudenekg?®
gelegen ob sand Peter, dy® Ekchart an der wisen innehat.

175
Item Pawl Schachner hat ze lehen ein gut gelegen ze Nidern-
welcz®® im dorff, da Pawr Vell aufsiczt, und 3 B gellcz gelegen an
der Selbicz.

176

Item Erhart Sluc®ta®r in der Topel®® und Hanns seins prucder su®n,
sein vetter, habent ze lehen von besundern gnaden 3 B gellcz auf
der mull gelegen an der obern weigschaid genant in der Topel ob
Schewfling.

177

Item Hanns von sand Marein*’ hat ze lehen an sein und seiner
geswistrad stat alls der lehentrager. Item newnhalb hueben gelegen
in Prankgergrewet under dem Newnmarcht®®®. Item und ain gut
gelegen an Mitterwerg®®® pey dem Stain und ist chauft worden von
der Holczmanin, des 2 mark gelcz ist.

178
fol. 257

Item Linhart Stu®by®a’r hat ze lehen. Item den turn und czwen hoeff
gelegen ze Hasenpach?®, und ain herwerg dapey®, da weylant der
Gradnicz ist aufgesessen, und ain gu®t ob dem Hasenpach genant
auf dem Puhel, da der Puc¢chler aufsicztf, und ain gu®t nebem dem
Hasenpach an dem Wegreichsperg, da yecz Jorig aufsiczt, und ain
gut, dals) gelegen ist in der Poclan®!, da Nicla in der gruben auff-
siczt. Und ain gut gelegen an der wisen ob Perchach®?, da Vell Has
auflgesessen ist, und drey® gartten, die gelegen sind an der stras-
sen ze Perchach und stossent an des Chaiser taveren ze Perchach.

ee) Zwischen ,item” und ,Stephan” ein Kreuzzeichen.

482 Adelsberg, OG Mariahof.

483 Lerchach bei St, Peter am Kammersberg (7).
484 Rinegg bei Murau.

485 Niederwolz.

486 Toppel, OG St. Lorenzen bei Scheifling.

487 St. Marein bei Neumarkt.

488 Neumarkt in der Steiermark.

489 Mitterberg, OG St. Marein bei Neumarkt (?).
4% Hasenbach, OG Perchau am Sattel.

91 pgllau, OG St. Marein bei Neumarkt.

492 Perchau am Sattel.

104


http://Percta.au

Ich Ott von Liechtenstain, kamrer inSteyer und marschalk inKernnden,
bekenn mit dem offen brieff und thu®n ku®nd allen kegenburtigen
und komftigen, das ich den erbernn Lienhartten Stucbia®r die gnad
tan hab und tu®n auch wissenleichen mit dem breiff, das er den
turen und dy¢ czwen hoff mit aller irr zugehorung gelegen an dem
Hasenpach, die sein lehen von mir sind, machen, geben und ge-
schaffen mag, wem er will und wem er dy® allzo macht, geit oder
schafft, da lob ich im mit dem brieff fuér mich, mein erben und
nachko®men, den obgenanten turen und ho®ff mit irr czugehoru®nng
ze leihen mit allen den rechten, alls ichs dem obgenanten Lienhar-
ten vor verlihen hab alls lanncz- und lehensrecht ist in Steyr, Wer
uns von des obgenanten Lienharcz wegen mit dem brieff ermo®nt,
dem sullen wir die benannten lehen leihen an alle widerredt, Au®ch
urlawb ich den benanten Lienharten, Jacoben dem Hasenpach ze
machen in saczzweis auf den teil des benanten turen und hofs, die
er ven im kawft hat {umb) hundert lb den., das er die darauf
haben schol nach lawt seines briefs, den er im darumb geit. Das im
das alzo stactt und unczebrochen beleib von mir und meinen erben,
daruber so gib ich im den offen brieff versigellten mit meinem aigen
angehanngen insigell, Der geben ist zu') Muraw am phincztag nach
sannd Peterstag nach Christi gepurdt virczehnthundert jarr darnach
in dem achten jarr.

179

Item Mathe Schuel hat zu® lehen ainen drittal ains hofs, der gelegen
ist ze sand Jakob ob Dyrnstain4®4

180
fol. 25V

Item Erhart Suechel hat zu® lehen ain drittal ains hofs, der ist ze
sand Jacob ob Direnstain4%3,

i81

Item Jacob undern der alben ob Direnstain hat ze lehen ain guft
ob Dirnstain®® gelegen under der alben, das er kau®ft hat von herrn
‘Wolfhartten Judenspan saligen; auch hat mir der benant Jacob auf-
geben ain holcz gelegen ob dem Aspolltenweg ob Direnstain, das da

ffy Zwischen ,zu” und ,Murau” ein verschriebenes m.

193 Hasenbach, OG Perchau am Sattel.

494 St, Jakob ob Diirnstein in der Steiermark.
495 St, Jakob ob Durnstein in der Steiermark.
496 DUrnstein in der Steiermark.



kawft ist worden von herrn Wolfgangen Judenspan, und ain wisen
gelegen an der Geczaw® bey Grau®enhausen ob Oberndorff*?, die da
kaueft ist worden von Herman in Puechach.

182

Item Symon Aspach hat ze lehen alls der elltist lehentra®ger an sein
und der hernachgeschriben seiner vettern statt, Erasems Aspach
saligen kinder, Wolfgangs, Lucas, Christoffs, Hainreichs gebrueder,
ainen hoff gelegen ze Zelssach®® beye der kirchen, und ain holcz,
das auch gelegn ist ob Zellssach am Geu®r.

183

Item99) Wollgang, Lucas, Kristoff, Hainreich, gebruder Erasems As-
pach saligen su®n, habent ze lehen an dem Kernperg zwischnt obern
sand Peter und Kernperg*®, alls das dem peymerkch, weg und wald
auszaigent, und sein aberlehen von mein genaidigen herrn den
herczogen ze Kernnden,

184

Item Mathe Haimerlin von Lind®® hat ze lehen von besundern ge-
naden ain gu°t gelegen ze sand Merttin bey Silberberg®?, das da le-
digt ist worden von Erharten Dieczel ze sand Mertten.

185

Item Andre Hamerlin zu Lind> hat zu® lehen alls der elltist an sein
und seinen vettern statt, Hermans Haimerlin, Mertten saligen su°n,
und Hanns, Vllreichs, Jorigens gepruder den Haimerlin, Jorgens Hai-
merlin saligen kinder, Item von erst ain gu®t das Vofrder ze Stain-
dorff’® bey dem weg, und ainen anger gelegen in der Zyeczen5%
genant der Trachtein, und ain gu®{ dacz Perchach’®, das da haizzt
dacz Pranttenpuhell, und an gut am Lindtperg ob Scheu®ffling®%, da
Elman der Has aufgewesen und gesessen was, desh™) vir guldein

gg) Am linken Rand dieses Absatzes ein Kreuzzeichen.
hh) Danach durchgestrichen: wir.

%7 Oberdorf, KG St. Salvator in Kérnten.

498 Zeltschach, BG Friesach.

4999 Kernberg, fraglich, ob in Kérnten oder, wie Zahn, ONB s, v. Kernberg,
bei St. Peter am Kammersberg.

500 Lind, OG St. Marein bei Neumarkt.

501 St Martin am Silberberg, BG Eberstein in Kérnten.

502 Lind, OG St. Marein bei Neumarkt.

503 Steindorf, OG St. Marein bei Neumarkt.

504 Zietschen, Gegend siidostlich Perchau am Sattel. Vgl, Gehoft vulgo
Zirtschner in der KG Perchau.

505 Perchau am Sattel.

508 Tindberg, KG Lind, OG Scheifling.

=

106



gellcz ist, und ain hoff ze Veld gelegen beye sand Veitt’? decz 3 1b
gellcz ist, und ain guctel gelegen ze Trachndorff*%®, davon man jar-
leich vogteye geit fuenf den., 2 hucner, und da{s) egenant gutel vor-
malen ledig worden ist von Dy®etmaren von Chullen’® saligen.

fol. 26*

Item Andre Haimerlein hat besunder zu® lehen an sein vettern. Item
ain gut gelegen dacz sannd Jorigen im dorf beye dem Newnmarcht5!0,
und ainen wegssellanger, der gelegen ist bey® dem LuC®egar ze Perch-
achS!!, des 13 B gellcz ist, und ain hoff gelegen zu® Weitnpuhel5!?,

fol. 26V
Sind vermercht die lehen ennhalbs Semering.

186

Item Hanns Ouenpekch hat zu® lehen. Item ¥ ib gellcz, daz gelegen
ist im Newenwald bey Vnderpergs!3, und sex vréen wein perchrecht,
und 12 phening fur hu®ner, und am drytten iar geit von demselben
perchrecht 9 vreen wein zu perchrecht, das da gelegen ist am Rosen-
puhel beye Chirichperg®4.

187

Item Lufdweig Posenpacher hat ze lehn czwen ho®ff gelegen an dem
Techenperg®?®, daraul er sein eliche hawsfrawn Anna, Marxsen Sigel-
starffer von Awsse saligen tochter, geweist hat und hat darumb
ain urlawbbriefl).

ii) Auf fol. 27r links oben: wir.

Auf fol. 28r:
Summa 194 mut, 3 statmezz, 1 chastenmezz und 2 fueter-
masl, daz fuetern ze Fryesach.
Summa daz fuetern ze Mueraw bringt habern 156 mutt,
1 statmezz, 1 chastenmezz, 7 fuetermasl.

Auf der Rickseite des Umschlages findet sich folgende Notiz:

Fraw das dich sol meiden, das mag wesen nicht, mein hercz mags nicht
erleiden, dich meiden.

507 Velden, OG St. Veit in der Gegend.

508 Tauchendorf bei Neumarkt (?).

509 Kulm am Zirbitz (?2).

510 S, Georgen bei Neumarkt, OG St. Marein bei Neumarkt.

511 Gehoft Lurger in der OG Perchau am Sattel.

512 Weitenbichl, OG Kulm am Zirbitz.

513 Neuwald, OG St. Peter am Wechsel.

514 Kirchberg am Wechsel.

515 Fraglich, welches Techenberg, Nach Weigl, Histor, Ortsnamenbuch von
Niederosterreich: 1. Einzelhof Techenberg in der OG Boheimkirchen,
2. Techenberg, OG Troibetsberg, GB Bockstall.

107



ORTS- UND PERSONENREGISTER

Die Ziffern des phonetisch geordneten Registers beziehen sich auf die

fettgedruckten Nummern der einzelnen Absdtze,

werden in Kursiv wiedergegeben.

Ablancz bei St. Martin im Lungau, 97
Adelsberg bei Mariahof, 156, 174
Aichdorf bei Judenburg, 60
Ainéd (bei Pichlhofen?), 74
Albeg am Vorberg bei Oppenberg, 114
Alt(en)haus bei St. Martin am Silber-
berg, 164
Althofen im Lungau, 81, 83, 90, 105
Allerheiligen(graben) bei Pols, 73, 74
Alm, Jacob unter der -— ob Diirn-
stein, 181
Arnfels, 129, 130
Arnoldshauser, Paul —, 108
Aspach, Simon —, 182
Ernst —, 182
Wolfgang —, 182, 183
Lucas —, 182, 183
Christoff —, 182, 183
Heinrich —, 182, 183
Erasem -—, 183
Aspolitenweg ob Diirnstein, 181
Atzmannsdorf im Lungau, 99, 107
Au ob Murau, 2, 18, 27
Au bei Schoder, 17
Aw bei Neumarkt, 162
Aussee, 42, 79, 187

Pach, im — beim Steinschlof, 149
Bachergebirge bei Marburg, 134
Pachern bei Oberwolz, 3, 142, 154
Pavyer, Nicl — im Lungau, 99
Baierdorf bei Neumarkt, 155, 157
Baierdorf bei Schoder, 7, 12, 22, 26, 47
Baierdorfer, Anndre —, 7
Parel im Ennstal i. d. Pfarre Irdning,
122
Baumkircher, Niklas —, 15, 46
St. Peter am Kammersberg, 183
St. Peter ob Judenburg, 62, 69, 156
St. Peter am Wechsel, 186
Peterdorf im Katschtal, 22, 160
Max von —, 22, 160
Petroskawis im Draufeld, 135
Perchacher, Andre —, 162
Perchau, 152, 158, 162, 165, 167, 178,
185
Albrecht von —, 152

108

Die unreduzierten Orte

Perenhartin, Wiese ob Murau, 44
Perenleytterin, Anna die —, 45
Perguschen, Flur nérdl. Krakaudorf,
19
Pfaffendorfer, Friedrich —, 62, 118
Hans —, 76
Wolfgang —, 76

Pfeffer, Lienhart — zu St. Lorenzen
ob Murau, 32

Pfister, Lienhart — wvon Baierdorf,
26

Pibertal, 69

Pichl bei Preunegg im Ennstal, 127

Pichl bei Mariapfarr, 94

Pichl bei Moosham im Lungau, 92

Pichl bei Wélting im Lungau, 92

Pichling bei Dirnstein, 173

Pintter, Heinrich — zu Flatschach, 64

Pyrkach, bei St, Lorenzen ob Murau,
31

Pirker, Stephan —, 35

Bierkrueg zu Wandritsch, 36

Pierer, Caspar — von Leoben, 54

Pischelsdorf im Lungau, 87, 107
Wolfel von —, 87

Bischofberg bei Neumarkt, 165

Pisweq, Niklas —, 36, 147

Planitzen, Gegend i, d. KG Stolzalpe,
6, 43, 154

Blumberg beim Steinschlof, 149

Poppenpinczen, Flur bei Schoder, 11

Bocksruck bei Unzmarkt, 138

Pollau am Greim, 10

Pollau bei Neumarkt, 159, 178

Pols ob Judenburg, Pfarre, 73
FluB, 58, 62

Pésenbacher, Ludwig —, 79, 187

Pottschen (Potschen), Ulreich —, 32,
47, 48
Gregor —, 47

Prankergerewt bei Neumarkt, 177

Pranttenpuhell bei Perchau, 185

Pranistatt in Rinegg bei Murau, 48

Pregna, 67

Praylenwisen, Flur bei St. Lorenzen
ob Murau, 4, 45

Preliesach im Draufeld, 135



Presslaucz im Saggautal, 129
Brobst, Ulrich — von Zeiring, 148
Paulus — von Zeiring, 148
Probst, Gegend ob Murau, 2
Bruckdorf im Lungau, 53, 80, 82, 83,
90, 104
Pangraz von —, 53
Albrecht von —, 82
Pubischacker auf der Perchau, 158
Piichel westlich Murau, 14
Piihel, Michael von -, Biirger zu
Murau, 6, 12, 80
Christina von —, 37
Hans von —, 37
Perchtold von —, 99
Peter von —, 99
Puhel ob dem Hasenbach, 178
Puhel bei Neumarkt, 162
Puhel bei Murau, 37
Piihel (welches?), 76
Pithlar, Heinrich —, Pileger in der
Solk, 119
Puekcher, Stephan —, 174
Puchl, bei Mainhartsdorf im Wolztal,
148
Puechleitter, Ulrich —, 132
Georg —, 132, 133
Piichlen im Draufeld, 135
Puchler, Georg —, 69, 171
Wolfgang —, 171
Puechach, Hermann im —, 181
Purgstall bei Murau, 37
Burgstall bei St. Cécilia ob Murau, 49
Purkcherl in der Probst bei Murau, 2

Kattiga bei Knittelfeld, 65, 78
Katsch, in der —, 22, 34, 44
Katschberg, 106
Katzling bei Pols, 73
Kaindorf ob Murau, 3, 5, 18
Kaiser, Ilof i. d. Kinsten b. Krakau- |
dorf, 11
Kaiserlehen, 50
Kalyschk (in Rinegg?) 166
Kammersberg, Hans am —, 10
Gegend b, St. Peter a, K., 31, 32
Kérnten, Herzog von —, 183
Kasprodl, zu Schoder, 7
Chaubaren, Hans von —, 105
Kawssl, Hainczel —, im Lungau, 99
Kernberg bei St. Peter a, K. (oder in
Kérnten?), 183
Kerner, Hans —, 95

Dieczlein der —, 95

Keusching bei Tamsweg, 84, 96, 106

Kirchberg bei Maria Lankowitz, 68

Kirchberg am Wechsel, 186

Kirchdorfer, Margreth Chninacher, T.
des Hans — sel.,, 122

Knellner, Ott —, des Lindner Sohn,
57

Chninacher, Hans —, 122

Kokein (bei Schoder?), 166

Kochel, Hans —, Birger zu Murauy,
29
Koflach, 68

Coegel, an dem — im Lungau, 98
Koczyckenperg, 71
Korb, Simon — aus der Krakau, 41
Krain, in der — bei Jakobsberg, 169
Krakau bei Ranten, 15, 19, 21, 41, 44
Krakaudorf, 9, 11, 13, 16, 19, 22, 41,
43, 47, 98, 100
Kraling, Wiese am Freiberg bei Ran-
ten, 9
Kranibauer, bei Jakobsberg, 169
Krel, Wolfhart —, 50, 124
Krenn, Jorg der —, 16, 84
Chrewz (siidl. Arnfels?), 130
Krotendorfer, Perthold —, 130
seine Frau Gertraut, T. des Swer-
gebel, 130
Krug, Otto —, 72, 172
Andre —, 72, 73, 172
Wolfhart —, 72, 73
Heinrich —, 72, 73
Hermann —, 72, 73
Gottfried — von Perchau, 158
‘Wolfgang —, 172
Kulm am Zirbitz, 185
Kumpitz, 65, 78
Kiinsten bei Schoder bzw. Krakau-
dorf, 9, 11, 15, 34, 43, 166
Kirschner, Margret, Frau des Andre
—, Blirger zu Murau, 30

Tatschen, in der — (Pfarre Irdning),
122

Tamsweg, 88, 90

Tannhauserhof zu Bruckdorf im
Lungau, 104

Tansheucser, Paul —, 127

Tauchendorf bei Neumarkt, 185

Tacz, Heinrich — zu Rottenmann
i P, o111 R

Deczell, Gegend im Lungau, 104

Techenberg, NO, 187

Telschoven, Gegend beim Galgen
nérdl. Murau, 39

109



Tembring, im Lungau, 85, 90, 94

Teufenbach, siehe Allerheiligen bei
Pols

Dietersdorf bei Fohnsdorf, 55, 64, 65

Dietersdorferfeld, 56, 58, 78

Dyettrichspach bei der Perchau, 172

Diemersdorf bei Mariahof, 158, 163

Dinndorffer, Georg —, 126

Dieczel, Erhart — zu St. Martin am
Silberberq, 184

Toppel bei Scheifling, 176

Toblach, Heinrich Stumphel von -—,
107

Dottan, Anna von Wolkenstein,
Witwe nach Erhard dem —, 112

Toderin, Ried im Ingolsthal, 1

Déllach bei Lassing, 117

Thomatal im Lungau, 87, 98

Dondel, Jorig — zu St. Georgen ob
Murau, 40

Dorfl ob St. Georgen ob Murau, 42,
44

Dértflein ob Neumarkt, 162

Dérfel ob SteinschloB bei Teufenbach,
136, 156

Tratten, an der — (bei Ranten?), 42

Tratte, Ried bei Zederhaus im
Lungau, 92

Tratten, Mendlein an der —, 30

Trafegen, im Lungau, 99

Draufeld, 129 ff.

Dreffling, bei Scheifling, 158

Tribell, Gut in der Fresnitz ob Baier-
dorf, 12

Triebendorf bei Murau, 25

Trientner, Ott —, 24, 138

Tuchscherer, Wolfgang —, Biirger zu
Murau, 43, 52

Tuling, Flur bei Schoder, 17

Tumperger, Wolfhart —, 38
Kaspar —, 38

Dirnstein i, d. Stmk., 181

Tweng im Lungau, 89

Eben, an der — in der Planitzen,
154

Eben, ob St. Ruprecht a. d. Mur, 36

Ebersprukchen, siehe Sandnerbriicke!

Ec, am — bei Neumarkt, 159

Eck, Ried in der Planitzen, 6

Egger, Flur bei Neumarkt, 159, 168

Ekcherl, Ulreich — zu Fohnsdorf, 56

Etrach i. d. Krakau, 44

St. Egidi bei Murau, 16, 25

110

Eichberg bei St. Peter am Kammers-
berg, 148

Einach ob Murau, 29, 36

Einh6érn bei Knittelfeld, 70, 73

Ellend, im — beim Galgen nérdl.
Murau, 39

Emner, bei Judenburg, 53

Ennstal, 109 ff.

Enzenstein, westl, Murau, 14

Eselsberg bei Oberwdlz, 50

Vakchellehen bei der Sandnerbriicke
westl. Murau, 14

Valbach bei St. Peter ob Judenburg,
156

Falkendorf bei Murau, 16

Fanning im Lungau, 80, 83, 99, 104

Fanningberg bei Mauterndorf im
Lungau, 99

Farber, Heinrich —, 65, 70
Meinhard —, 65
Bernhard, Georg, Hans, Paul, die
—, 65
Meinhard — von Frauenstein, 78

Feeberg bei Judenburg, 53

St. Veit i, d. Gegend, 185

Feistritz bei Judenburg, siche Rothea-
turm!

- Vel, am Brunnerberg bei Perchau, 158

Velden bei St, Veit i. d. Gegend, 185

Fefinach bei Scheifling, 139, 158, 166

Fewchten, an der — ob Scheifling,
150

Finkenlehen ob Falkendorf, 16

Vischayd, Gut bei Murau, 16

Fischerin, Wiese bei Rottenmann im
Rantental, 30

Fladnitz, Steinwalld von —, 67

Flatschach bei Knittelfeld, 59, 60, 63
Joérg von —, 59, 60

Flatschach im Lungau, 106

Fleischhacker, Biirger zu Murau, Kon-
rad —, 8
Peter —, 39
Erhart —, 85

Vodkenberg bei Mariahof, 147, 160

Fohnsdorf, 56, 58

Vorberg bei Oppenberg, 114

Vorpichl ob Pols, 74

Forst, bei Mariahof, 172

Frauenburg, 136 ff.

Frauenstein, Meinhart Farber von ——,
78

Frawnstein, am — am St. Georgener-
berg, 141



Freiberg bei Ranten, 9, 11, 15, 42, 43

Fresnitz ob Baierdorf bei Schoder, 12

Friesach, 161, 173

Frojach, St. Andreaspfarre —, 146

Frojachtal, 138, 146

Fronwiese bei Murau, 29

Fronwiese in der Probst bei Murau, 2

Fuchsalm bei Oberwolz(?), 145

Fulgaden, Jorig —, Blirger zu Murau,
20

Fusch, an der GroBglocknerstrafle, 51

Fuscher, Friedrich — zu Fusch, 51

Gaal bei Knittelfeld, 73

Gabelsberg im Ennstal, 117

Gablhofen bei Fohnsdorf, siehe Rie-
gersdorf!

Gatschberg imr Solktal, 109, 110, 121,
124

Geczaw, bei Grafenhausen bei Frie-
sach, 81

Gemain, bei der —, 171

Geneybicz, Wiese bei Liezen, 110, 119

Genster(lehen) bei St. Lorenzen ob
Murau, 31, 42, 44

St. Georgen ob Judenburg, 144

St. Georgen ob Murau, 3, 4, 5, 14, 20,
31, 35, 36, 40, 42, 48, 49

St. Georgen bei Neumarkt, 185

St. Georgen im Thomatal, 98

St, Georgenerberg (ob Judenburg?),
141, 145

Gerolczperig bei Murau, 37

Geudwurm, Hans —, 3
Wolfgang u. Cécilia —, 3
Heinrich —, 34

Kathrey —, 34
Anna —, 49
Niklas —, 49

Geur, am — ob Zeltschach, 182

Gyssubel, i. d. FeBinach, 139

Glatz, Jacob — zu Althofen im
Lungau, 90

Glancz im Zederhaus, 101, 106

Glojacher, Sophey Grassler, T, des
Markward —, 55

St. Gothard auf der Perchau, 152, 158,
162, 165, 167

Gottschach bei Fohnsdorf, 65, 78

Gotzendorf bei Pols, 56

Gogel, Flur bei Mignitz im Lungau, 98

Goel, Nickel der —, 80

Goldecker, 92

Golin, Kunz an der —, 164

Goericzag, bei Zederhaus, 104

Graden bei Seckau, 62

Grauenhausen, ob Oberdorf bei Frie-
sach, 181

Granitzen bei Obdach, 66, 79

Graritschach im Lungau, 83

GraB, am — am Schonberg bei
Niederwolz, 137

Grassler, Erasem —, 55
Niklas —, 140

Grespach bei St. Lorenzen ob Murau,
45

Grewt (im Saggautal?), 131

Grimming(er), Pertel der —, 83
Hans der —, 83, 102

Erasmus der —, 83
Grobendorf im Lungau, 83, 102
Grueben, Gut in der — bei Falken-
dorf, 16
Grueben, in der — im Thomatal, 98

Gruebhof bei Judenburg, 53
Gruemad, Flur ob Murau, 42
Gruemphf, Achatz — in Friesach, 161
Grund, im —, Ried bei Neudeck siidl.
Neumarkt, 163
Grusch, Acker bei Krakaudorf, 23
Gufrath bei Mariapfarr im Lungau,
99
Gugler, Gut zu Krakaudorf, 13
Gueldel, Ulrich —, 86

Jorg —, 86
Hans —, 86
Niklas —, 86

Christan —, 86
Guldendorf bei Friesach, 170
Giintes, Michel — zu St. Michael im
Lungau, 97
Gwedel in der Muhr, 101

Hagendorf bei Murau, 26
Hahenberger, Andre u. Wolfgang die
— 31
Ott — zu St. Lorenzen ob Murau,
31
Hamerl, Georg — von Lind, 163
Ulrich — von Bischofsberg, 165, 185
Caspar — von Rain, 166
Andre — von Lind, 185
Mathe — von Lind, 184

Mert —, 185
Hermann —, 185
Hans —, 185
Georg —, 185

Hidrtlin (Herdling), im oberen Drau-
feld, 182
Hasenbach, bei Perchau, 162, 178

111



Hasenbacher, Jakob der —, 178

Haslach beim SteinschlofB, 149

Hawbmporstel, Laurencz der — im
Lungau, 98

Hautzinger, Ott —, 169

Haymel, Heinrich — zu Flatschach, 63

Hemerach im Lungau, 80

Heungspacher, Wolfgang —, 71

Hewss, Ulrich in Tweng, 8%

Hintenkogel bei Aussee, 120

Hinterperg, ob Mariapfarr im Lungau,
98

Hinterbichl bei Niederwolz, 142
Christan von —, 142, 166

Hinderpuhel, bei St, Georgen ob
Murau, 40

Hinderpuhel, im Lungau, 94

Hinterburg bei Oberwdlz, 18

Hinteregg bei Oberwdlz, 34, 36, 50,
140

Hochegg bei Oberwdlz, 145

Hohenberg bei St. Peter a. K.
Siehe Eichberg!

Holzer, Anna, Frau des Hans —, Biir-
ger zu Murau, 3

Holzmann, die — in, 177

Hornpedk, Christoff —, 162
Scholastika Wegreich, T. des
Christoff —, 162

St. Jakob ob Diirnstein, 163, 173, 179,
180

Jedl in Hintermuhr/Lungau, 107

Inpeukger, Gotschalk —, 133

Ingolsthal bei St. Salvator in Karn-
ten, 1

Innholcz, Wald bei Mariahof, 172

St. Johann am Kirchberg bei Maria
Lankowitz, 69

Irdning, 121, 122, 125, 126

Judenburg, 77, 145

Judenspan, Wolfgang —, 181
‘Wolthart —, 181

Laasen, bei Peterdorf im Katschtal, 36

Lattendorf im Lungau, 97

Lavant, Bischof von —, 170

Laimacker bei Ranten, 9

Laimrieser, Kurt —, zu Aichdorf, 60

Lambach bei Teufenbach, 151

Lankchhube zu Flatschach, 59

Lantschern im Ennstal, 113, 121, 122

Lanschiitz bei St. Michael im Lungau,
103, 106, 108

112

Lederer, Andre —, 33

Leibnitz, Vitzdum zu —, 67

Leitendorf bei Leoben, 54, 57

Leimbach bei Stadl a. d. M., 49

Leysach, im Draufeld, 135

Leisten bei Stainach, 118, 121, 123

Leisnitzgraben im Lungau, 101

Leoben, 54, 57

St. Leonhard im Lavanttal, 71

Lerchach bei St. Peter a. K. (?), 151,
174

Lerchberg bei Murau, 27, 46, 48

Lessach, siehe Krakaudorf!

Lessenberg bei Ranten, 1

Lessern bei Piirgg, 121

Licht, Konrad —, Biirger zu Murau,
18, 92
Pangratz —, 18, 92

Lichtberg bei St. Salvator in Kirnten,
161

Liechtenstein, Ulrichott von —, 1, 38,
107, 154, 178
Rudolf von —, 1, 38
Otto von —, 178

Liechtenstein, Ruine bei Judenburg,
53 ff.

Ligister, Eberhart —, 62
Margaret —, 62

Lind bei Neumarkt, 163, 184, 185

Lind bei Scheifling, 34

Lindberg bei Scheifling, 142, 158, 185

Lindner, Ott Chnellner, Sohn des —,
57

Liezen, 110

Lobminger, Hans —, 75

Lobminger, 17

Lom, Gegend bei Unternberg im
Lungau, 106

Loerpawm, in der Gaal, 73

St. Lorenzen ob Murau, 4, 15, 27, 31,
32, 42, 44, 45

Lutzmannsdorf bei Murau, 51

Lueg, im — in der Kiinsten, 166

Lungau, 80 ff.

Lurger, Gehoft auf der Perchau, 185

Maitschern bei Worschach, 121
Mainhartsdorf bei Oberwélz, 148
Marbach bei St. Lorenzen ob Murau,
15, 27
Markaisen, Flur im Rantental, 11
St. Martin im Lungau, 97, 98, 106
St. Martin bei Silberberg, 184
St. Martin bei Neumarkt, 24
Hans von —, 177


http://Percb.au

Marhel, Jorig der —, 126, 128
Heinrich der —, 126, 128
Mariapfarr im Lungau, 80, 83, 88, 93,
98, 105
Mariahof, 172
Marintzendorf im Draufeld, 135
Mauter, Walther — zu Triebendorf, 25
Mauterndorf im Lungau, 92, 98, 106
Mauer, Peter aus der — im Lungau,
98, 99, 100
Meierlehen am Lerchberg bei Murau,
46
Melzen bei Selzthal, 126, 128
Mecz, Wilhelm —, 129
St. Michael im Lungau, 97, 104, 106
Mert von —, 106
Micheltal, Alm bei Scheifling, 158
Micheldorf im Lungau, 106
Mitterberg bei Mariapfarr, 99
Mitterberg bei St. Marein bei Neu-
markt, 177
Mignitz bei Ramingstein, 98
Milttenpiihelhoff bei Judenburg, 53
Mobersdorf bei WeiBikirchen, 79
Mohndorf hei Noreia, 169
Moosham im Lungau, 98
Mooshamer, Peter —, 107
Wolfgang —, 107
Andres —, 107
Anna, Frau des Peter —, 107
Mortelsdorf bei Tamsweg, 96
Moschitz(graben) bei St. Peter ob
Judenburg, 156
Mosinger, Erchinger der —, 74
Mulner, Jacob — im Tal
(bei Krakaudorf), 23
Miinzmeister zu Zeiring, 28
Andre —, 66
Mur, FluB}, 106
Muhr im Lungau, 80, 92, 101
Murau, 3, 6, 8, 9, 14, 18, 20, 29, 30,
43, 52, 80, 85, 88, 92
Mathéduskirche zu —, 39

Neudaw, Flur bei St
Murau, 40

Neudedk, sidl. Neumarkt, 163

Neumarkt i, d. Stmk., 162, 168, 177

Neusefl im Lungau, 98, 101, 106

Neuwald bei St. Peter am Waechsel,
186

Niederhofen bei Stainach, 121, 123

Niederwdélz, 175

Nonnberg in Salzburg, 98

Georgen ob

8

| Oberdorf bei Friesach, 181
Oberedling bei St. Georgen ob
Murau, 35
Oberweg bei Judenburg, 60
Oberwdlz, 154
Oberzeiring, 28
Oblarn, 117
Nieder —, 125
Oder, Gernreich — im Lungau, 91
dessen Witwe Ursula, 91
Ofen, am — (beim SteinschloB?), 149
Ofenpeck, Hans —, 186
Ormoos, bei Mariapfarr, 80, 93
Oster, sidi, Judenburg, 66

Rabenstein, bei St. Georgen ob Juden-
burg, 144

Rabitzen, Ried bei Schoder, 14, 42

Radling bei Aussee, 120

Ratschitzen, Flur bei Schoder, 17

Radstatt bei Judenburg, 66

Rain bei Neumarkt, 167

Rain, auf der Granitzen, 79

Ranten, Lessenberg bei —
Pfarre —, 13, 34
Ort —, 18, 38

FluB —, 38, 39

Rassekg (bei WeiBlkirchen?), 73

Rawhenpiihel bei Schoder, 17

Rauhenlehen, unter Ranten beim Gal-
gen, 18, 38

Retz, Andre —, 68

Reichenau bei Lutzmannsdorf ob
Murau, 31

Reim, Perchtold — zu Schoder, 17
Dorothea, Witwe nach Gundlein —,
17

Reinman, Jost — von Judenburg, 145

Raysach am Bacher, 134

Reyd (im Katschtal?), 138

Rewt (bei Wolkenstein?}, 114, 116

Rieb, Flur bei Krakaudorf, 23

Rieden, Flur bei Krakaudorf, 23

Riegersdorf bei Fohnsdorf
(Gablhofen), 77

Rindscheit, Hans —- 131

Rinegg bei Murau, 22, 48, 49, 50, 174

Rothenturm ob Judenburg, 69, 140

Rottenmann im Paliental, 111

Rottenmann bei Ranten, 30, 38, 50

Rotthof bei Murau, 8, 36

Rojer, Jakob — bei Krakaudorf, 19

Ronacher, Gut bei Krakaudorf, 13

Rospach, Hube in der Péllau am
Greim, 10

113



Rosenpuhel, bei Kirchberg am Wech-
sel, 186

Rosenkranz, Gut bei St. Lorenzen ob
Murau, 31

St. Ruprecht ob Murau, 36, 43, 47

Rutt, Mert der —, 31

Ruc¢her, Hans — zu Winden im Pols-
tal, 60

Sachs, Andre —, 43

Saggau, westl. Leibnitz, 129

Saggautal, 129 ff.

Salzburg, Nonnberg zu —, 98
Hofmarschall zu —, 101

Sand, Andre am —, Blrger zu
Murau, 14

Sandnerbriicke, westl, Murau, 14

Sauerfeld bei Tamsweg, 99

Saurau bei Katsch, 43

Schachner, Paul —, 144, 175

Schachner, Erhart —, 139

Schaffer, Margreth — in, 150
Konrad —, 150

Schayd, Ried ob Murau, 42

Schaller, Heinrich — bei Krakaudorf,
21

Schalmanueier, Heinrich — ob dem
Gatschberg, 110

Scharnigl bei Krakaudorf, 21

Schatzenrodk, Cristan — von der Zei-
ring, 28

Schefflinger, bei St, Lorenzen ob
Murau, 4

Scheiben, Flur bei St. Georgen ob
Murau, 40

Scheifling, 139, 150, 153, 158

Schem, 53

Schesbriicke, bei Frojach, 146

Schlatting bei Murau, 33

Smuczel, 141

Schober, Pangraz — von Wolfsbherg,
68

Schober, Ulrich — von Baierdorf bei
Mariahof, 157

Schoder, 7, 11, 14, 17, 36
in der —, 7, 34

Schéderberg, 6, 22, 43, 48

Schéderbichl, 43

Schoffer, bei Murau, 29

Schénberg bei Niederwolz, 27, 73, 137,
138, 154, 156, 158, 166

Schonochs, Jekl —, 14

Schratf, im —, Ried im Lungau, 91

Schrdttling, Heinz der —, 51

114

Schrang, die — bei St. Georgen ob
Murau, 31

Schrenacherfeld im Lungau, 94

Schuel, Mathe —, 179

Schiitt, an der — bei Murau, 50

Schurf, Achatz —, 27, 44
Gregor —, 44

Schurger, Konrad — zu Friesach, 173

Schury, Peter — von Neumarkt, 168

Schueschter, Ulein — zu Althofen im
Lungau, 90

Schuester, Erhart — von Lantschern,
113

Schuster, Hans — von Fohnsdorf, 56
Stéberin, Wiese in der Schoder, 7
Stadauer, Konrad —, 164
Stadl an der Mur, 36
Stainach im — zu Mariahof, 172
Stainacher, Gregor —, 121
Hans —, 123
Stainaw, unter Wolkenstein, 126
Stallbaum bei Murau, 43
St. Stefan bei Friesach, 170
SteinschloB, Ruine bei Teufenbach,
136, 146 ff., 149, 156
Pangratz vom Stain, 53, 81, 136, 149
Stein, am — bei St. Georgen ob
Murau, 5, 14, 20, 40, 42
Steindorf im Lungau, 98, 99, 104
Steindorf bei Neumarkt, 185
Steindorfer, Peter der —, 80
Steinmetzgraben bei Allerheiligen
unter Pdls, 73
Stainrise(n), bei Judenburg (?), 60
Stainwalld, von Fladnitz, 67
Steuber, Jans — zu Einach, 36
Stockach, Alm stdwestl. Scheifling,
158
Stocksdorfer, Burger zu Murau,
Wolfgang —, 88
dessen Frau Anna —, 88
Stoyssecz, im Draufeld, 135
Stoll, Jorg der —, 110
Stolz, Hans —, 170
Stranach, bei Mariapfarr, 88, 98
Stranach, bei St. Michael im Lungauy,
106
Strasser, Wilhelm —, 100
Ulreich der —, 101, 106
Stubier, Linhart —, 178
Stumpfel, Heinrich — von Toblach,
107
Sturm, Ursula, Tochter des Hans —,
132
Seebach bei Ranten, FluB, 51



Sebnikch, Flur bei Krakaudorf, 19

Seetal bei Tamsweg, 51

Sefnar, Friedrich —, 135

Sei(d)iried, ob Murau, 43, 52

Seitling, bei Mariapfarr im Lungau,
104

Selbicz, Ried bei Niederwdlz, 175

Semmering, 186

Sikola, Dorf im Draufeld bei Mar-
burg, 134

Siegelsdorfer, Marx — von Aussee,
42, 79, 120, 187

Silberberg, 6stl. Neumarkt, 15

Sillweg bei Fohnsdorf, 58

Sler, Gut am Schénberg, 6

Slutédr, Erhart — in der Toppel bei
Scheifling, 176

Smid, Ruepel — zu St, Lorenzen ob
Murau, 31

Solk, 109, 119

Suechel, Erhart —, 180

Suechelhof zu St. Jakob ob Dim-
stein, 163

SiiBenheim, Andre von —, 134

S{ifmeier bei Saurau, 43

Sweytel, Ulrich — am Gras im
Schonberg bei Niederwdlz, 137

Swergebel, Gerdraut, Frau des Pert-
hold Chrotendorfer, T, des —, 130

Ugluecz, Flur ob dem Gatschberg im
Sélktal, 109

Unterbayerdorf im Lungau, 107

Unzmarkt, 143

Urtal, Ried bei
markt, 157

Ursprunger, Gehoft bei St. Peter ob
Judenburg, 61

Baierdorf bei Neu-

Wagner, Heinrich — am Rewt im
Ennstal, 114

Walchin, Wiese ob Murau, 44

Wald, Gut im —, 16

Waldecker, Ulreich — im Lungau,
103
Hans —, 104

Wallersbach bei Unzmarkt, 143

Wandritsch, bei St. Georgen ob
Murau, 36

‘Wasendorf bei Fohnsdorf, 58

Wasendorfer, Heinrich —, 58

Wazzerleyten, bei Niederhofen im
Ennstal, 121, 123

Wasserrunst, Flur bei Beierdorf/
Schoder, 47

8%

Weppem, in der OG. Aigen i. E,, 123

Wegreich, Erhart — zu Perchau, 162

Wegreichsberg, auf der Perchau,
72, 178

Weitenbichl, bei Kulm am Zirbitz,
185

Wevyar, bei Neumarkt, 168

Weykhart, Konrad — unter Wolken-
stein, 115

Weylharter, Stephan — von Ober-
wodlz, 154

Weilenbach bei Liezen, 111

Weissenpekch, Gorig —, 156

WeiBpriach im Lungau, Ober —, 80,
83, 97, 98, 104
Nieder —, 95, 98

Welserhof im Lungau zu Niederwei}-
priach, 95

Welczel, Jérg — zu St, Georgen ob
Murau, 4

Welzer, Hans —, 34, 61, 117, 146
Konrad —, 34, 61, 117
Friedrich —, 34, 61, 117

Wielant, Wolfgang — von Tamsweg,
88, 90

Wiennep, Hans —, 125

Wilden, in dem — bei 561k, 109

Winkel, im — zu Steindorf im
Lungau, 86

Winkel, bei Wolkenstein, 112, 115

Winklern bei Oberwolz, 50

Winden im Pélstal, 60

Wintluegeren, Ried ob Murau
St. Lorenzen?), 42

Wolkenstarff (im Ennstal), 116

Wolkenstein im Ennstal, 112, 114, 115,
126, 128
Anna von —, 112

Wolifpuhel, am Schénberg bei Nieder-
wolz, 73

‘Wolfram, Nikl — ob Kaindorf, 5

‘Woll, bei St. Georgen ob Judenburg,
144

Wélting im Lungau, 92

Wéllmersdorf bei Maria Buch, 53

Wolfsberg, 69

Wurffnstain, bei Liezen, 126, 128

‘Wurm, Niklas —, 13
Dorothea —, 13

(bei

Czatlédr, During —, 155

Zechner, Christan — zu St, Martin im
Lungau, 96

Zederhaus im Lungau, 83, 92, 98, 101,
103, 104, 106, 108

115



Zeilach, Flur bei Leitendorf bei Czerneiczen, Flur zu Althofen im Lun-

Leoben, 54, 57 gau, 81

Zeirecker, Niklas —, 60 Zietschen bei Perchau, 185

Zeiring, 28, 66, 148 Ziller, Jacob —, 11

Zeiringer, Andre —— von Judenburg, | Zudring, Niklas der — zu Leitendorf
77 bei Leoben, 57

Zeltschach bei Friesach, 182 Zugthal bei Zeiring, 28

Zeltweg, 75, 141

116



